

# POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wojciechowski

Wydawca — „Polska Zachodnia” Spółka z ogr. odp.

Drak: Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Katowice, Belferco 3 i Kołofuski 16.

Rok XIV

Katowice, środa 11 stycznia 1939 r.

Nr 11

## Niedyskrecja

(Korespond. własna „Polski Zachodniej”)

Warszawa, 8 stycznia.

Co przyniesie na terenie parlamentu rok 1939?

Idąc śladem rozmaitych jasnowidzów spróbujemy odpowiedzieć na to pytanie, zastrzegając się jednak przy tym z całą winną Pismu i Czytelnikom lojalnością, że piórem naszym nie kierowało właściwe wrożom nieomyślne natchnienie, a jedynie rozsądek.

A teraz do rzeczy. Więc przede wszystkim znajdzie swe rozwiązanie problem żydowski.

To — jak się zdaje — rzecz zupełnie pewna.

Jest jeszcze co prawda w Polsce wielu ludzi, którzy przypuszczają, że Obóz Zjednoczenia Narodowego, nie zechce, czy nie potrafi zrealizować swych postulatów — a jednym z nich jest właśnie rozwiązanie problemu żydowskiego.

Jednak dla tych, którzy choć trochę orientują się w robocie politycznej, nie leżą wątpliwości, że Obóz posiada w tej chwili nie tylko wolę, ale i materialną możliwość realizowania tego, co uważa, że zrealizować trzeba.

A interpelacja w sprawie żydowskiej, złożona przez pos. gen. Skwarczyńskiego, świadczy, że zdaniem sztabu Obozu właśnie problem żydowski winien być rozwiązany przede wszystkim.

W jakiej to formie będzie zrobione, trudno w tej chwili powiedzieć. W każdym razie dowiemy się o tym zapewne niedługo. Może przy okazji odpowiedzi, jaką na interpelację pos. gen. Skwarczyńskiego, zechce udzielić pan premier Sikładkowski.

To byłaby jedna sprawa. Drugą jest zmiana ordynacji wyborczej.

Ze nie wspominałem o niej przede wszystkim, nie znaczy wcale, aby była mniej ważna od sprawy żydowskiej. Zresztą oba zagadnienia mają pewne punkty stykowe i w tym sensie są ze sobą dość ściśle związane.

Kto wie — skoro o ordynacji wyborczej mowa — czy i ordynacja wyborcza do samorządów, która tyle pracy kosztowała i posłów i pana wiceministra Korwaka, raz jeszcze nie wróci na forum sejmowe?

Po tym roku 1939 wielu rzeczy można się spodziewać.

A teraz trochę spraw bieżących. Sejm rozpoczyna pracę 11 bm. Więc przede wszystkim posiedzenia komisji budżetowej. Nie należy przypuszczać, aby doszło na nich do jakiejś żywej wymiany zdań między posłami a przedstawicielami Rządu. Większość spraw spornych, dotyczących cyfr budżetowych, rozstrzygnięta będzie na posiedzeniach zespołów zagadnieniowych.

Oczywiście nie dotyczy to posłów „dzikich”, którzy zapewne to i owo będą chcieli powiedzieć i powiedzieć... i „odpowiednie” pisma wydrukują to odpowiednimi czcionkami na odpowiednich komornach ku uciechu mówców i zbudowaniu ich wyborców. Ale... Ale to w wielu wypadkach będzie jedyny pozytywny wynik ich parlamentarnej działalności.

Zdają sobie zresztą z tego sprawę, że trzy wielkie projekty ustaw, które zgłoszone mają być przez „dzikich”

## Pasma zwycięstw wojsk gen. Franco na froncie katalońskim

SALAMANKA. Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco, wydany w nocy, donosi, że na odcinku Cordoby natarcia wojsk rządowych na linie powstańcze pomiędzy Valsequillo i Penaroya trwały onegdaj nadal, jednak bez najmniejszego powodzenia. Na odcinku Monterubio wojska gen. Franco zdobyły 8 czołgów produkcji sowieckiej. Liczba ofiar po stronie wojsk rządowych, jaka poległa na froncie Cordoby, przekracza 3000. Komunikat kwatery głównej po-

twierdza dalej poważne sukcesy, osiągnięte na froncie katalońskim. Ogółem zdobyte zostały 23 wieś na odcinku pomiędzy Lerida i Cerveru. Większość spośród tych miejscowości leżących w najbardziej urodzajnej części Hiszpanii, zaliczana była do najbogatszych miejscowości kraju. Ogólna liczba jeńców, wziętych do niewoli wczoraj, wynosi 1187. Wojska gen. Franco zdobyły również bardzo bogaty materiał wojenny. Lotnictwo bombardowało porty Barcelony i

Walencji oraz stację kolejową Vendrell, gdzie wybuchy bomb wzniciły pożar. W czasie walki stracono 5 samolotów rządowych, a 3 zostały poważnie uszkodzone i prawdopodobnie uległy katastrofie.

SALAMANKA. Korespondenci prasowi zgodnie donoszą z frontu katalońskiego, że ostatnia operacja wojsk powstańczych na tym froncie przeprowadzona była wspaniałym manewrem, który dał w rezultacie obsadzenie całego okręgu na wschód od Leridy aż do Fondarella. Operacja ta przeprowadzona była przez armię aragońską pod dowództwem gen. Moscardo wraz z brygadami nawarskimi pod dowództwem gen. Solchaga. Armia aragońska uderzyła z północy, podczas gdy brygady nawarskie natarły z południa. Natarcia prowadzone były bez przerwy aż do spotkania obu grup wojskowych pod Miralcamp, leżącym w odległości 4 km na południe od Malerusa. W ten sposób likwidowana została krzywa linia frontu. Wojska rządowe w znacznej części zostały otoczone, a linia frontu została skrócona o kilkadziesiąt kilometrów. Wojska gen. Franco zdobyły 130 km kw. i 10 miejscowości, m. in. Fondarella, Belloch, Mollerusa i Miralcamp. W miejscowości Fondarella aż do niedzieli przebywał sztab armii rządowej i sztab czerwonych brygad Listera. Na prawym skrzydle armia nawarska obsadziła na zachodzie Vimbodi i szosę Lerida — Taragona wraz z ważną miejscowością na tym szlaku Esplugas de Francoli. Wojska gen. Franco obsadziły również wzgórze Puigcort, skąd rozciąga się widok na Montblanch. W czasie tych operacji wojska gen. Franco wzięły bardzo wielu jeńców i zdobyły dużo materiału wojennego.



W dniu 8 stycznia odbyła się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie uroczysta inauguracja 22-cj Rady Międzynarodowej Konfederacji Studentów, w której biorą udział delegacje organizacji młodzieżowych z całego świata. Na zdjęciu: plenum obrad.

## Dominium żydowskie w Abisynii pragnie stworzyć Mussolini

LONDYN. Korespondent rzymski „Evening Standard” donosi z dobrze poinformowanych źródeł, że Mussolini przedstawi Chamberlainowi szczegółowy plan rozwiązania zagadnienia żydowskiego.

Zdaniem korespondenta, Włochy

do łaski marszałkowskiej na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu, odznaczają się błyskotliwym stylem i zabawna nonszalancją we wskazywaniu źródeł pokrycia finansowego.

W ten sposób redagować mogą projekty ludzie, żyjący najgłębszą wiarą, że dzieła ich nigdy nie będą realizowane.

Na zakończenie... Zabawmy się w gieldziarzy. Na giełdzie politycznej gwałtownie zwyżkują: sen. Kotelbach, wicemarszałek Suszyński, pos. Zyborski, pos. Zenczykowski, pos. Matras...

I to jest właśnie ta niedyskrecja. SaS.

przygotowały plan osiedlania Żydów w Europie w Abisynii. Mussolini ma być skłonny do przeprowadzenia szeroko zakrojonych zarządzeń, umożliwiających załatwienie zagadnienia żydowskiego w sposób trwały pod warunkiem, że W. Brytania i Francja wykażą swą gotowość współpracy z nim. Plan Mussolini polegać ma na odstąpieniu przez Włochy Harraru i wybrzeża włoskiego na rzecz kondominium celem utworzenia niezależnego neutralnego państwa żydowskiego, o ileby Francja odstąpiła na rzecz tego państwa port Dżibuti, a W. Brytania port Zeila. Terytorium utworzonego w ten sposób państwa składałoby się z mało zdrowotnych tropikalnych nizin wzdłuż morza oraz zdrowotnych krętych wyżyn. Niziny, mimo iż nie nadają się specjalnie dla kolonizacji europejskiej, posiadają jednak bogate złoża mineralne i zaopatrywałyby w surowce przemysł, który mógłby powstać na bardziej zdrowotnych wyżynach. Dżibuti — główny punkt wyjściowy nowego pa-

stwa — stały się jednym z największych ośrodków handlowych w Afryce. Musiałby być jednak zbudowane tam odpowiednie urządzenia portowe oraz nowe linie kolejowe, aby sprostać przywozowi towarów dla nowego państwa, jak również jego eksportowi. Rzym — oświadczył dalej korespondent — nie ma na myśli jedynie uchodźców żydowskich z Niemiec. W grę wchodzi również ludność żydowska z Rumunii i Polski oraz innych państw europejskich.

Korespondent przypomina, że Mussolini wyłączył Abisynię z zarządzeń, podjętych przeciw Żydom, co miało na celu wysondowanie poglądów mocarstw na sprawę stworzenia osiedla żydowskiego w nowym imperium włoskim. Zdaniem Mussoliniego, kondominium na tych podstawach mogłoby przyczynić się do realnego rozwiązania jednego z najżywniejszych zagadnień świata i wskazać drogę pokojowego uregulowania stosunków światowej współpracy.

# „Karpacka Ukraina” — dziwoląg reżimu Wołoszyna

UNGWAR. Przemianowanie przez rząd Wołoszyna nazwy Rusi Podkarpackiej na „Karpacką Ukrainę” przyjęte zostało przez tułskie społeczeństwo karpatoruskie, jako ośmieszanie się reżimu wobec kulturalnej opinii świata. „Karpatoruski Głos” pisze, że tego rodzaju decyzja nie zaskoczyła opinii karpatoru-

skiej, ponieważ tam, gdzie rządy sprawowane są wbrew woli ludności, może działać tylko samowola i terror. Reżim Wołoszyna, opierający się o bagnety cze-

skie, nie może być trwały, tak samo jak od jego zarządzeń naród karpatoruski nie stanie się ukraińskim — kończy dziennik.

## Nowa taryfa pocztowa

WARSZAWA. Z dniem 1 stycznia 1939 r. zostały wprowadzone w taryfie pocztowej następujące zmiany:

1) zniesiono opłatę telegraficzną za telegram przekazowy, ustalając ryczałt przy przekazach telegraficznych do 200 zł na 1 zł i ponad 200 zł na 1,50 zł, przy czym zniesiono opłatę zasadniczą za korespondencję osobistą.

2) pierwszą jednostkę kwoty przekazu podwyższono z 20 na 25 zł, przy równoczesnym podwyższeniu opłaty z 20 na 25 prosy.

3) wprowadzono ulgową opłatę za książki, broszury i nuty, przesyłane do niektórych krajów.

4) zniesiono dopłatę lotniczą za przewóz powietrzny w kraju listów, kartek pocztowych i przekazów.

5) zniesiono dopłatę lotniczą za przewóz powietrzny w kraju paczek pilnych.

6) wprowadzono szereg zniżek dla ociemniałych przy przesyłaniu druków dla ociemniałych i książek.

Nowa taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna jest do nabycia w cenie 1 zł za egzemplarz w większych urzędach pocztowych.

## N'e było tajnego traktatu niemiecko-włoskiego

BERLIN. Londyński dziennik „Daily Express” zamieścił na swych łamach tekst rzekomo zawartego pomiędzy Rzeszą Niemiecką a Włochami tajnego traktatu. W związku z tym, w tułskich kołach politycznych stwierdzają, że doniesienia dziennika angielskiego są z gruntu fałszywe tak, że nawet wszelkie zaprzeczenia są zbędne.

## W Berlinie o sprawach emigracji żydowskiej

BERLIN. Przewodniczący komitetu ewiańskiego do spraw emigracji żydowskiej dr Ruble przybył wczoraj rano do Berlina. Rozmowy na temat emigracji Żydów rozpoczną się dziś. Będzie to dalszy ciąg rozmów, prowadzonych przez dr Schochta w Londynie.

## Kronika telegraficzna

WIEDEŃ. Według pogłosek, krążących w tułskich kołach partyjnych, w Wiedniu ma być utworzony oddział niemieckiego urzędu kanclerskiego, istniejącego w Berlinie i Moskwie. Kancelaria ta znajdował się miałaby w Schoenbrunn.

CZERNIOWCE. Do biura dyrekcji lasów w Braszowie „Ofa” nieznanymi sprawcy dokonali włamania i zrabowali 5 i pół miliona lei w banknotach, natomiast pół miliona lei w monetach metalowych złodzieje zostawili na miejscu ze względu na zbyt wielki ciężar.

PRAGA. Na skutek decyzji czeskiego ministra WR i OP, politechnika w Brnie nie będzie odąd nosiła nazwy politechniki im. prezydenta Beneša.

WIEDEŃ. W Wiedniu ześlazono do sprzedaży publicznej grunty, na których stały spalone i zdemolowane synagogi wiedeńskie.

PARYŻ. Socjalistyczny „Le Populaire” donosi, że w nocy z niedzieli na poniedziałek nieznanymi sprawcy dokonali włamania do siedziby socjalistów austriackich, przebywających w Paryżu na emigracji. Burko i szafy, zawierające akta, zostały wylamane, podobnie jak i drzwi wejściowe.

PRAGA. Gabinet czesko-słowacki powołał do życia trzy specjalne komisje: miedzynarodowe, a mianowicie: gospodarczą, personalną i komisję studiów spraw żydowskich.

## NOWE OKRETY WOJENNE FRANCJI

PARYŻ. Dnia 17 bm. przed południem w obecności ministra marynarki wojennej Campanchi odbył się w Breście spotkanie na wodę pancernika „Rochefort”. Tego samego dnia rozpoczęła budowę drugiego okrętu liniowego tej samej klasy, który nosić będzie nazwę „Clemenceau” (36 000 ton).



Zdjęcie przedstawia moment uroczystego powitania premiera Daladier przez starszą arabską miasteczka Szaf, która wręczyła francuskiemu premierowi szkatułkę z oliwki i srebra, jako symbol jedności i pokoju.

## Chamberlain i Halifax wyjechali do Rzymu

LONDYN. Premier Chamberlain i minister spraw zagranicznych lord Halifax odjechali dziś o godz. 11-tej rano pociągiem „Golden Arrow” do Rzymu. Na dworcu żegnali odjeżdżających sir John Simon i inni ministrowie. Premier Cham-

berlain nie złożył prasie żadnego oświadczenia. W chwili odjazdu ministrów, przed dworcem bezrobotni zorganizowali demonstrację. Policja rozproszyła demonstrantów.

## Żydzi amerykańscy przeciw „konferencji okrągłego stołu”

NOWY JORK. Na łamach „Chicago Tribune” ukazał się charakterystyczny artykuł, wyjaśniający opozycyjne stanowisko Żydów amerykańskich względem udziału w konferencji okrągłego stołu.

Przywódca sjonistów amerykańskich Louis Brandeis sędzia sądu najwyższego, pisze „Chicago Tribune” — z całą słuszością motywuje swój sprzeciw wobec polityki dr. Weizmana i względem udziału w konferencji faktem niezaprośzenia do stołu obrad Polski i Stanów Zjednoczonych. Polska, jako kraj największej

emigracji żydowskiej do Palestyny i Stany Zjednoczone jako zainteresowane w rozwiązaniu kwestii żydowskiej w duchu sjonistycznym, winny były zostać zaproszone na konferencję okrągłego stołu, tymbardziej, że wezmą w niej udział przedstawiciele państw arabskich, nie mających żadnego związku prawnego z mandatem palestyńskim.

W dalszym ciągu dziennik stwierdza, że wśród Żydów amerykańskich daje się zauważyć coraz większe zainteresowanie dla problemu żydowskiego w Europie

- Stowarzyszenie bęglów z zakresu kserografii zprzysiężonych i usługowych przez Izbę Przemysłową - Handlową w Katowicach podaje do publicznej wiadomości, że podani poniżej członkowie naszej organizacji, wykonują wszelkie prace wchodzące w zakres organizacji kserografii, uciążliwą kserografii, zwiadczeń dewizowych, kalibrowania eksportowej, zamknięcia bilansów itp.
1. Decker Franciszek, Belsko, ul. Marka 11.
  2. Fiołka Jan, Katowice, Młocińska 28.
  3. Januszowski Wiktor, Rybnik, Zakład 1.
  4. Jedral Władysław, Chorzów I, ul. Ściebiek 10 15, tel. 41852.
  5. Kuchta Jak Tadeusz Chorzów I, ul. Wolności 27a, tel. 40135.
  6. Klus Leopold Chorzów I, ul. Wolności 40, tel. 40122.
  7. Matyska Wiktor Chorzów I, ul. Wolności 37, tel. 40427.
  8. Morzyński Wacław, Zbigniew, Katowice, ul. Wandy 5, tel. 35870.
  9. Nowakowski Jan, Katowice, ul. Młyńska 3, telefon 827.47.
  10. Plac Zygmunt, Katowice, Narcewów 3.
  11. Rosner Alfred, Katowice, Krakowska 49.
  12. Schmidt Paweł, Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 69, tel. 31834.
  13. Skarżyński Witold, Katowice, ul. Kępcowska 31, tel. 34092.
  14. Szeffko Karol, Belsko, ul. 3 Maja, tel. 1906.
  15. Tamme Cezaryusz, Katowice, Wajewólska 32, telefon 35349. (15)

## PEŁE ŁÓD W ZATOCE PUCKIEJ.

PUCK. Na skutek porywistego wiatru zachodnego, tafla lodowa zatoki puckiej, która rozciąga się na przestrzeni 145 km kw. powierzchni, pękła na wysokości Kuźnica - Rewa, wywarła się szerokość 5 km szerokości. Równocześnie oderwały się od lodu o pow. 2000 m kw kryki, które spłynęły w głąb zatoki gdańskiej. Drobniejszy lod fały wyrzucił częściowo na brzeg półwyspu i Kępy Okrywańskie, względnie Puckiej.

## PO WYPADKU SS. „WARSZAWA”.

GDYNIA. Odbyło się w Gdyni posiedzenie rady morskiej, która rozpatrywała sprawę zdarzenia statku p. loko. brytyjskiego tow. okrętowego SS. „Warszawa” z niemieckim parowcem „Christian Russ”. Na rozprawie zabra m. in. m. p. prezes sądu okręgowego w Gdyni, który w momencie wypadku znajdował się na pokładzie. Na podstawie zeznań tych świadków zabra m. in. m. p. prezes sądu okręgowego w Gdyni, który w momencie wypadku znajdował się na pokładzie. Na podstawie zeznań tych świadków zabra m. in. m. p. prezes sądu okręgowego w Gdyni, który w momencie wypadku znajdował się na pokładzie.

## STRASZNA ŚMIERĆ TRÓJGA DZIECI

CZERNIOWCE. W pobliżu Braiil znaleziono na polu drewnianą skrzynię ze zwłokami trojga zmarzonych dzieci. Dochodzenia wykazały, że są to dzieci: robotnika Pantelimonu Bobu, który przed kilku miesiącami opuścił swą rodzinę, pozostawiając ją w skrajnej nędzy. Zrozpaczona matka wprowadziła dzieci w pole w czasie silnego mrozu, aby tam znalazły śmierć. Nieludzka matka aresztowano.

## RADIO URATOWAŁO MU ŻYCIE.

SZTOKHOLM. Jeden z kupców kopenhaskich nabył w aptece magnezję jako środek przeczyszczający. Nieodwiedzony sprzedawca wręczył, jak się okazało, zamiast magnezji silną truciznę, podobną zresztą z wyglądu do magnezji.

Właściciel apteki, zorientowawszy się o pomyśle, zaalarmował radiostację, która nadała ostrzegający komunikat. Komunikat ten usłyszała rodzina kupca w momencie, gdy nalewano już wodę do szklanek celem zażycia rzekomego środka przeczyszczającego.

## Stosunki na Rusi Podkarpackiej

w opinii francuskiego dziennikarza. PARYŻ. Ostatnie incydenty na granicy Rusi Podkarpackiej i Węgier pobudziły na nowo zainteresowanie prasy paryskiej dła tych kwestyj. „Paris Soir” w obszernej korespondencji specjalnego swego wysłannika p. Roberta de St. Jean, który bawił w Warszawie i przeprowadził tam wywiady z kierownikami Rusi Podkarpackiej. Korespondent konstatuje ze sceptyzmem, że ludność Rusi Podkarpackiej w gruncie rzeczy nie interesuje się zagadnieniami politycznymi, że jedno tylko ma zainteresowanie ekonomiczne. W kraju tym panuje bowiem tylko jedna odwieczna dyktatura, dyktatura nędzy. Korespondent przytacza, że jeden z rezerwistów oświadczył mu, że ludność Rusi Podkarpackiej nigdy nie marzyła o żadnej autonomii. Ruś była zawsze ze względu na geograficznych zwrócona ku równom. węgierskim i wśród ludności istnieć wyrażała skłonność do przyłączenia się do Węgier.

W nocy z dnia 8 na 9 stycznia 1939 r. zmarł w Warszawie członek honorowy Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych

**ś. p. Inż. Dr. Stanisław Olszewski**

Pogrzeb odbędzie się w Milanówku pod Warszawą we czwartek dnia 12 stycznia 1939 r. o godz. 10-tej.

**Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych**  
Zarząd Główny.

## Telefonem z Warszawy Pierwsze budżetowe posiedzenie Sejmu R. P.

WARSZAWA. Dzisiejsze, pierwsze w tym roku posiedzenie Komisji budżetowej Sejmu R. P., poświęcone ma być omówieniu budżetu prezydium Rady Ministrów i budżetu Sejmu i Senatu. Na posiedzeniu tym, jak mówią, poruszona zostanie podobno sprawa żydowska i inne zagadnienia mniejszościowe. Nie jest wykluczone, że w związku z tym zabierze głos Premier gen. Sławoj-Składkowski.

## Kiedy Rząd udzieli odpowiedzi w sprawie żydowskiej

WARSZAWA. W kołach politycznych obiega pogłoska, że odpowiedź Rządu na interpelację posłów obozowych w sprawie żydowskiej wyplynie do Sejmu około 20 stycznia br. Być może, że w związku z tą odpowiedzią interpelant zwróci się do Marszałka Sejmu o otwarcie dyskusji, która dała by możliwość przedstawicielowi Państwa szerepowskiego nawiązania poglądów Rządu na to zagadnienie.



Ostatnie telegramy

Opinia Mussoliniego o sprawie żydowskiej w Europie

RZYM. Tutejsze kółka amerykańskie w następujący sposób przedstawiają szczegóły rozmowy o zagadnieniu żydowskim, która odbyła się dnia 3 b. m. między ambas. St. Zjedn. przy Kwirynale Philippsem i Mussoliniem, w obecności min. spraw zagr. hr. Ciano:

Amb. Philippss za pośrednictwem hr. Ciano doręczył Mussoliniemu krótki list prezydenta Roosevelta, stwierdzający, iż ambasador upoważniony jest do przedstawienia szefowi rządu włoskiego pewnych sugestii, dotyczących zagadnienia żydowskiego.

Po doręczeniu listu amb. Philippss, w imieniu prezydenta Roosevelta, przedstawił Mussoliniemu myśli swego mocodawcy w tej sprawie. Polegały one na tym, że prez. Roosevelt sugerował Mussoliniemu otwarcie dostępu do Etiopii dla kolonizacji żydowskiej z krajów europejskich ze szczególnym uwzględnieniem żydów niemieckich. Sugestie te poparł amb. Philippss argumentem, iż Wielka Rada Faszystowska w rezolucji z dnia 6 października 1938 roku przewidziała w zasadzie możliwość imigracji żydowskiej do jednej z prowincji etiopskich. Ponadto prez. Roosevelt zwracał się do Mussoliniego z prośbą o pośrednictwo u kanclerza Hitlera, celem uzyskania od Rzeszy Niemieckiej ułatwień przy wywozie kapitalistów żydowskich, przeznaczonych na osiedlenie się Żydów w Etiopii.

W odpowiedzi na te sugestie Mussolini w tonie uprzejmyra nie odmówił w zasadzie współpracy Włoch w rozwiązaniu zagadnienia żydowskiego w jego całokształcie, ale zauważył z naciskiem, że jego zdaniem jako tereny emigracyjne dla Żydów nadają się inne kraje. Mussolini wymienił przy tym mało zaludnioną Brazylię, Stany Zje-

dnoczone, gdzie słaba gęstość ludności przy wielkim obszarze pozwoliłaby na osiedlenie olbrzymich ilości emigrantów żydowskich, oraz Rosję Sowiecką, dysponującą olbrzymimi terenami. Ponadto Mussolini oświadczył, że nie widzi możliwości interwencji u kanclerza Hitlera w myśl sugestii amerykańskich, ponieważ pomiędzy Niemcami

i Włochami istnieje całkowita zgodność poglądów na zagadnienie żydowskie.

Jak informują ponadto kółka amerykańskie, przedmiotem kolejnej rozmowy min. Ciano z amb. Philipsem, która odbyła się trzy dni temu, były echa prasowe, dotyczące sugestii amerykańskich przedstawionych Mussoliniemu

Nota Ibn Sauda do Roosevelta

LONDYN. Poselstwo Arabii Saudzkiej w Londynie ogłasza treść noty, przesłanej przez króla Ibn Sauda prezydentowi Roosevellowi. Nota stwierdza, że kwestia palestyńska przedstawiana jest w Ameryce wyłączenie z punktu widzenia sjonistów żydowskich, wobec czego monarchia uważa za wskazane przedstawienie punktu widzenia arabskiego. Król zapewnia, że Arabowie palestyńscy, wspierani przez wszystkich Arabów i cały świat muzułmański, domagają się jedynie należnych im praw do swego kraju, bez czego nie da się przywrócić spokoju w Palestynie. Król Ibn Saud, odwołując się do amerykańskiego poczucia sprawiedliwości, wzywa prezydenta Roosevelta do zainteresowania się sprawą arabską i wczepia w obronę „narodu pokojowego, wobec którego dopuszczono się wielkiej niesprawiedliwości.”

Wyniki ofensywy generała Franco na froncie katalońskim

SARAGOSSA. Kwatera główna wojsk gen. Franco stwierdza, że w czasie ofensywy katalońskiej wojska narodowe zajęły 3500 km kw. i 120 miejscowości. W niektórych m. m. oddziały narodowe posunęły się o 80 km w głąb kraju. Do dzisiejszego dnia wzięto do niewoli 25.323 jeńców.

BURGOS. Pomimo mgły, działania wojenne na froncie katalońskim trwają. Wojska gen. Franco zajęły Sierra de Monsant, jak również wieś Lafiguera i ważne pozycje na szczycie Guixa Roca. BILBAO. Na froncie katalońskim wojska gen. Franco posuwały się w dalszym ciągu naprzód.

Armia aragońska pod dowództwem gen. Moscardo postępowała nadal zajęta

onegdaj szosą Lerida — Tarrega — Cervera zarówno na północ, jak i na południe od Favon. Zajęto miejscowości Bellpuig i Vilagrassa.

Kolumna gen. Mastrazgo, stojąca pod rozkazami dowództwa grupy gen. Garcia Valino i działająca na północ od armii aragońskiej, zesza ze stoku górskiego i posuwała się wzdłuż szosy Arteza de Segre — Tarrega, zagrażając obecnie m. Tarrega od północy i zachodu. Północne oddziały tej kolumny po krótkich ale ostrych starciach obsadziły lotnisko w Tarrega i miejscowości Clarafals.

Jak słychać północna i zachodnia grupa kolumny gen. Mastrazgo zdołała już około południa opanować m. Tarrega, leżące na skrzyżowaniu szos Lerida —

Barcelona i Montblanch — Arteza de Segre.

W tutejszych kółkach wojskowych oświadczają, że po zajęciu Tarrega wojska gen. Franco rozporządzają doskonałą siecią dróg na zaplecze, które stanowią dogodny punkt wypadowy do przyszłych ataków na Barcelonę. Tarrega stanowi poza tym, dzięki swym silnym urządzeniom obronnym, ważną pozycję kluczową wojsk rządu katalońskiego.

Na południowym skrzydle brygady narwarskiej dotarły onegdaj przed południem do miasta powiatowego Monblanch i obsadziły położone na południe i zachód od miasta góry Sanjose. Miasto znajduje się pod bezpośrednim ostrzałem artylerii wojsk gen. Franco. Upadek m. Montblanch oczekiwany był jeszcze w ciągu dnia wczorajszego.

BILBAO. W godzinach popołudniowych na odcinku Falset zajęta została miejscowość La Figuera, położona o 10 km na półn.-zachód od Falset. Obecnie więc wojska gen. Franco oddalone są o 28 km od Tarraçon.

Walki na południowym skrzydle przybrały dziś charakter zwykłej wojny ruchowej. Opór wojsk rządu katalońskiego był na ogół niewielki. Jedynie w kilku punktach doszło do gwałtownych walk.

HERRIOT KANDYDATEM NA PREZYDENTA FRANCJI.



Sprawa wyborów prezydenta republiki, które odbędą się 6 kwietnia r.b., jest jednym z najaktualniejszych tematów omawianych w klubach Deputowanych. Jako ewentualnego następcę prezydenta Lebruna wymienia się Edwarda Herriota, obecnego przewodniczącego Izby Deputowanych, kilkakrotnego premiera.

Program zbrojeniowy prez. Roosevelta

WASZYNGTON. Ambasadorowie Bullit i Kennedy złożą sprawozdanie na posiedzeniu połączonych komisji wojskowych i izby reprezentantów i senatu. Ambasadorowie przedstawiają komisji swe poglądy na sytuację europejską. W kółkach dobrze poinformowanych uważają, że wystąpienia obu ambasadorów mają na celu przygotowanie gruntu dla programu zbrojeniowego, jaki ma przedstawić kongresowi prezydent Roosevelt.

WASZYNGTON. W kółkach politycznych utrzymują, że prezydent Roosevelt wyda orę-

dzie w sprawie obrony narodowej, domagając się przeznaczenia 360 milionów dolarów na budowę nowych samolotów wojskowych i ponad 40 milionów dolarów na budowę 900 samolotów dla marynarki Stanów Zjednoczonych.

„POLONIA” — NA ZŁOM.

GDANSK. W dniu 9 bm. rano opuścił port gdański pod banderą włoską polski statek pasażerski „Polonia”, udający się do Genui, gdzie zostanie rozehbrany na złom.

Apelacja w procesie Gruenszpanów

PARYŻ. Sąd Apelacyjny w Paryżu rozpatrzył sprawę Abranama i Chawy Gruenszpanów oskarżonych o chwiejnie schronienia Herszowi Gruenszpannowi, mordercy von Ratha. Abrahamowi Gruenszpannowi, skaza-

niemu przez sąd pierwszej instancji na 4 miesiące aresztu, podwyższono karę do 6 miesięcy, podczas gdy żonie jego karę zmniejszono z 4 na 3 miesiące.

Poza tym skąd skazał każdego z oskarżonych na 100 fr. grzywny.

Kiepura chory na grype w Paryżu

PARYŻ. Jan Kiepura przebywa od kilku dni w szpitalu amerykańskim w Paryżu, chory na gripę. Wraz z żoną swą Marią Egerth, znaną artystką filmową, Kiepura spędził Święta Bożego Narodzenia w Megeve i przybył do Paryża w ubiegłym tygodniu. Gdy Kiepura rozchorował się, przewieziono do szpitala i wezwano doń profesora Neumana, wybitnego lekarza wiedeńskiego.

Śpiewak nasz czuł się onegdaj o wiele lepiej, ale mimo to pozostanie jeszcze kilka dni w szpitalu do zupełnego wyleczenia. Na przyszły tydzień zapewne powróci do hotelu Royal Monceau, gdzie zamieszkuje jego żona. W dniu 26 stycznia Kiepura i Maria Egerth wystąpią tu na benefisowym przedstawieniu galowym w Operze, a dnia 28 bm. oboje odjedną na „Normandie” do Nowego Jorku, gdzie Kiepura wystąpi w koncercie dnia 10 lutego wraz z p. Grace Moore.

SKAZANI NA ŚMIERĆ.

JEROZOLIMA. Trybunał wojenny skazał na śmierć 6 Arabów wziętych do niewoli w Ben-haj pod Hebronem.

JEROZOLIMA. Z pogranicza palestyńsko-tatarskiego donoszą o poważnym starciu. Ze źródeł arabskich podają, że w starciu zginęło 3 żołnierzy brytyjskich.

Rekord szybkości samolotu

RZYM. Samolot włoski typu Savoia-Marchetti zaopatrzonej w 3 motory Alfa-Romeo ustalił światowy rekord szybkości na przestrzeni 2000 km z obciążeniem 10 ton. Dotychczas nie podejmowano próby ustalenia tego rodzaju rekordu, ze względu na związane z tym trudności. Samolot pilotowany był przez kapitanów Prota i Bertocco. Poza tym na pokładzie znajdował się mechanik i pasażer. Lot trwał około 6 godz. i osiągnięta została średnia szybkość 331 km. na godz. Trasa wiodła z Santa Marinella przez Neapol i Mont Cave z poleceniem do Santa Marinella. Włoski Związek Aeronautyczny przesłał dokumenty lotu do Międzynarodowej Federacji Aeronautycznej dla zatwierdzenia rekordu.

Program młodzieży polskiej u progu nowego roku

WARSZAWA. Szef oddziału spraw młodzieży OZN, mjr. dypl. Galinat wygłosił odczyt przed mikrofonem Polskiego Radia z tematem, w którym omówił roczny dorobek ruchu młodo-narodowego O. Z. N. i wskazał cele, które realizować on będzie w roku bieżącym. Na wstępie mjr. Galinat stwierdził: „Ruch młodo-narodowy nie zbroczył ani na chwilę z kierunku, w którym omówił roczny dorobek twórczego polskiego nacjonalizmu i politycznego i zaległych podwórz pozycjach sobiepanów, uczynienia go świadczącym panującym i wiodącym do zjednoczenia czynnego całego Narodu — w oparciu o niezłomny — Armię Polską i Jej

Podkreśliwszy następnie, że w granicach światopoglądu ruchu młodo-narodowego „nie ma miejsca dla tych, którzy w praktyce lub teorii, bezpośrednio lub pośrednio uznają prymat interesów międzynarodowych, klasowych czy materialistycznych nad ideałem, którego syntezą dla nas jest imperium Narodu Polskiego”, omówił mjr. Galinat prowadzoną przez Służbę Młodych akcję i doszkalania zawodowo-gospodarczego młodzieży. W roku ub. akcja ta objęła 2000 osób do kwietnia r.b. na 60 kursach zawodowych przekształconych zostanie jeszcze 3500 młodzieży.

Nie zaniedbała również Służba Młodych ani Związek Młodej Polski podstawowego dziś obowiązku każdego młodego Polaka — roz-

wijania gotowości bojowej, szkoląc swe oddziały w Związku Strzeleckim.

U progu nowego roku ruch młodo-narodowy stawia sobie za zadanie:

- 1) „Walkę o obowiązywanie w życiu społecznym i na wszystkich odcinkach pracy państwowej, która kształtuje młode pokolenie — zasad światopoglądu narodowego”.
- 2) „Stworzenie w uczelniach polskich warunków polegujących rozwój ducha narodowego i kształtujących młodzież do służby Narodowi i Państwu”.
- 3) „Szkolenie i specjalizowanie zawodowe młodzieży i skierowanie ją do czynnego udziału w przebudowie życia gospodarczego”.
- 4) „Walkę z siłami hamulcowymi naszego życia gospodarczego”.

**Woda kolońska Este 1939**  
SUBTELNA • CZARUJĄCA  
J. i S. STEMPNIEWICZ • POZNAŃ

# Wynalazek polskiego chemika

ŁÓDŹ. Łodzianin Jan Kubicki, z zawodu chemik, po 6-letnich badaniach i pracach naukowych nad wynalazaniem zastępczych włókien, stworzył syntetyczną wełnę o cechach i właściwościach wełny owczej — z odpadków rzemień (kopyta), która nazwana „wełnotitem”. Wynalazek ten został opatentowany w Polsce i zagranicą. W poszukiwa-

niu surowców zastępczych, p. Kubicki wydo- był z odpadków leśnych w postaci gliwa so- snowego naturalne włókno, nazwane prze- nim „lechlilla” a będące zastępczym włó- knem, zależnie od obróbki, dla kotonu, juty i bawełny. Próby praktyczne na skale przemysłowej wykazały całkowitą przydatność wynalazonych przez p. Kubickiego włókien.

Ostatnim wynalazkiem, bardzo doniosłym p. Kubickiego jest znalezienie sposobu pro- bówki lnu i konopi na koton (polska baweł- na) dzięki któremu osiąga się standaryzując włókna krajowego. Brak standaryzacji w ko- tonizacji włókna krajowego był dotychczas poważnym szkolepiem wysuwającym przez przemysł.

nych rzeczoznawców, wskazując na olent- nych zamiary admiralacji niemieckiej. Jak podaje cytowana już poprzednio „B. Z. am M. tag”, budowa lotniskowych posiada sym- boliczne znaczenie dla dalszego rozwoju niemieckich sił zbrojnych na morzu.

Zwiększył się również potencjał wojenny Niemiec. Ostatnio przeprowadzone i stale jeszcze dokonywane przemiany w niemieckim przemyśle miały tylko ten jeden cel na oku. Liczba sprzętu wojennego została wielokrotnie, stosownie do potrzeb powiększ- oną armii i zadań, czekających ją w prz- szłości.

Wielki nacisk kładzie dowództwo niemieckich sił zbrojnych na związane tak żoł- nierzy, jak i oficerów z ideą wielkoniemieck- ką. Oficerów z Sudetów i Austrii przeniesio- no do okręgów północnych, co niewątpli- wie ma także i swoje inne przyczyny, leżące głównie w fermentach, jakie po przyłączeniu Austrii zaznaczyły się w austriackim korpusie oficerskim. Przerzucając dawnych oficerów austriackich na północ, władze Rzeszy zgłosiły w zarodek ognisko ferment- ow, które w nowoprzyłączonych terenach mogło wytworzyć ruch, godzący w podsta- wy jednej, wielkiej Rzeszy Niemieckiej.

# Armia niemiecka w 1939 roku

Ubiegły rok przyniósł w organizacji ar- mii niemieckiej poważne zmiany, wywołane nie tylko rozszerzeniem granic Rzeszy, ale w większym jeszcze stopniu rolą, jaką spie- niła armia jako instrument niemieckiej polity- ki zagranicznej. Omawiając istotę tych zmian, dziennik berliński „B. Z. am Mittag” pisze m. in. „Sytuacja armii niemieckiej w roku bieżącym różni się zasadniczo od sytuacji sprzed roku. Dziś żołnierz niemiec- ki podaje dłoń żołnierzowi włoskiemu, jugo- sławiowskiemu, węgierskiemu, a żołnierz czesko-słowacki przestał być przeciwni- kiem. Na zachodzie Niemiec powstał wal- umocniony, najpotężniejszy jakkolwiek ogła- dano w dziejach ludzkości.”

W zreorganizowanej armii nie ma już stanowiska ministra obrony narodowej. Funkcje jego skupia w swoim ręku najwię- szy zwierzchnik sił zbrojnych Rzeszy, kan- celerz Hitlera. Najbliższym jego współprac- ownikiem w dziedzinie wojskowej jest kie-

rownik urzędu sił zbrojnych Rzeszy, ptemia- czy nie ko rolę szefa sztabu przy nawię- zym zwierzchniku. Zmiany personalne obję- ły stanowisko głównodowodzącego sił zbrojnych, kierowników poszczególnych działów sztabu głównego dowódców kor- pusów, armii i t. p.

Siły zbrojne Rzeszy zostały powiększo- ne przez utworzenie dwóch nowych korpu- sów armii. Po objęciu Sudetów zwiększono liczbę garnizonów na pograniczu południo- wym oraz zmieniono granice dotychczas- wych okręgów wojskowych.

W dziedzinie uzbrojenia rok ubiegły przyniósł nowe postępy w dziedzinie moto- ryzacji oraz technicznego uposażenia zarów- no piechoty, jak i artylerii. Najważniejszą zdobyczą roku ubiegłego jest zwiększenie wyszkolonych rezerw oraz kad oficerskich i podoficerskich. Równoległe z rozbudowa- niem sił lądowych, postępowy prac nad rozwo- jem lotnictwa i obrony przeciwlotniczej

Szczególnie w tej ostatniej dziedzinie Sudetów i stworzenie ufortyfikowanego pasa na po- graniczu zachodnim stawilo dowództwo przed nowymi zadaniami. W Sudetach, obok przejętych lotnisk po Czechach wybudowa- no szereg nowych, gdyż jak się okazało liczbą lotnisk czeskich, o których przed kry- zysem sudeckim tyle krzyżowano w prasie, okazała się niedostateczną dla potrzeb lot- nictwa niemieckiego. Na pograniczu zachodnim przeprowadzono gruntowną reorganiz- ację obrony przeciwlotniczej i zwiększono ilość podsluchowych posterunków lotni- czych, by uniknąć zaskoczenia. Istnieje bo- wiem w niemieckich kołach wojskowych obawa, że nagły atak lotniczy mógłby spa- raliżować mozelnie, z dużym nakładem sił i środków stworzony system obrony.

Najważniejszą są zmiany w programie rozbudowy niemieckiej floty wojennej. Osta- tniego główny nacisk położyły Niemcy na bu- dowę lotniskowców, co zdaniem zagranic-

## Nie odróżniają działa od karabinu maszynowego

MOSKWA. Wypuszczony ostatnio w 11 milio- nach egzemplarzy kalendarz wojskowy na kar- te s datą „28 stycznia” posiada na stronie odwró- tnej rysunek karabin maszynowego, preparowa- nego przez rzeź. Pod rysunkiem tym znajduje się podpis: „Działo podczas przesprawy przez rzekę”. Ze względu na obrazy nakładł tego ka- lendarza obaj redaktorzy Śmirnow i Judin ro- stali aresztowani za „oskaldki i karygodną nie- dbałość”.

# TABELA LOTERII

(NIURZEDZENIE) z dnia 9 stycznia

I i II ciągnięcie GŁÓWNE WYGRANE

Stala dzienna wygrana zł. 5.000 pada na nr. 19817

17.000 na nr. 103753

20.000 na nr. 30471 60000 146571

25.000 na nr. 42879 65325 71909 89769

30.000 na nr. 1399 4379 4378 9 904

35.000 na nr. 2481 5107 5107 4098 5071 6430 70249

40.000 na nr. 7174 7253 7253 8178 9124 9480 11799

45.000 na nr. 12365 15913

50.000 na nr. 14083 16740 17479 19829

55.000 na nr. 21442 3389 35102 46269 56366 62164 62749

60.000 na nr. 6938 71860 82778 86782 89559 92990 94222

65.000 na nr. 105761 109488 112103 114956 121783 131171

70.000 na nr. 14791 14791 14938

75.000 na nr. 297 8 495 50 734 916 911

80.000 na nr. 264 93 127 428 52 52 84 97 830

85.000 na nr. 316 484 54 529 627 792 831 900 127 289 97

90.000 na nr. 4 214 610 15 75 86 400 166 257 35 476

95.000 na nr. 1 76 555 6 41 741 809 524 402 9 76 11 538

100.000 na nr. 15 25 93 429 536 7 777 95 780 21 913 92

105.000 na nr. 1080 105 224 512 715 843 907 907 141

110.000 na nr. 32 49 74 8 808 971

115.000 na nr. 10678 99 783 849 921 11003 59 133 42 61

120.000 na nr. 5 71 99 360 504 70 124 16 84 30 807 95

125.000 na nr. 30 113 183 366 524 8 839 991 780 812 923

130.000 na nr. 89 3354 67 712 865 73 900 114 14063

135.000 na nr. 30 135 282 88 497 516 611 727 31 15661

140.000 na nr. 7 11 76 283 615 35 385 81 978 123 38

145.000 na nr. 4 24 40 74 134 203 108 146 247 3 0 498

150.000 na nr. 0 18181 283 339 53 74 605 853 9 4 42

155.000 na nr. 1 45 91 219 321 619 39 703 879 938 72

160.000 na nr. 20099 27 107 72 4285 4 204 52 64 92 621

165.000 na nr. 6 82 119 895 21056 80 1 8 218 84 407

170.000 na nr. 5 221 36 693 4 758 825 88 22063 9 9 25

175.000 na nr. 8 86 244 30 32 420 704 23012 31 323

180.000 na nr. 7 7 410 31 183 366 524 8 839 991 780 812 923

185.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

190.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

195.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

200.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

205.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

210.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

215.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

220.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

225.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

230.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

235.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

240.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

245.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

250.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

255.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

260.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

265.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

270.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

275.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

280.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

285.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

290.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

295.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

300.000 na nr. 6 7 810 26 42 282 24027 17 8 34 306 549 67

# Aby wygrać — trzeba grać, a jak grać — to u KAFTALA

Losy do IV-iej klasy są jeszcze do nabycia. Ciągnięcie trwa do dnia 24 bm

30018 195 238 725 41 51000 269 758 65

30021 205 238 725 41 51000 269 758 65

30024 215 238 725 41 51000 269 758 65

30027 225 238 725 41 51000 269 758 65

30030 235 238 725 41 51000 269 758 65

30033 245 238 725 41 51000 269 758 65

30036 255 238 725 41 51000 269 758 65

30039 265 238 725 41 51000 269 758 65

30042 275 238 725 41 51000 269 758 65

30045 285 238 725 41 51000 269 758 65

30048 295 238 725 41 51000 269 758 65

30051 305 238 725 41 51000 269 758 65

30054 315 238 725 41 51000 269 758 65

30057 325 238 725 41 51000 269 758 65

30060 335 238 725 41 51000 269 758 65

30063 345 238 725 41 51000 269 758 65

30066 355 238 725 41 51000 269 758 65

30069 365 238 725 41 51000 269 758 65

30072 375 238 725 41 51000 269 758 65

30075 385 238 725 41 51000 269 758 65

30078 395 238 725 41 51000 269 758 65

30081 405 238 725 41 51000 269 758 65

30084 415 238 725 41 51000 269 758 65

30087 425 238 725 41 51000 269 758 65

30090 435 238 725 41 51000 269 758 65

30093 445 238 725 41 51000 269 758 65

30096 455 238 725 41 51000 269 758 65

30099 465 238 725 41 51000 269 758 65

30102 475 238 725 41 51000 269 758 65

30105 485 238 725 41 51000 269 758 65

30108 495 238 725 41 51000 269 758 65

30111 505 238 725 41 51000 269 758 65

30114 515 238 725 41 51000 269 758 65

30117 525 238 725 41 51000 269 758 65

30120 535 238 725 41 51000 269 758 65

30123 545 238 725 41 51000 269 758 65

30126 555 238 725 41 51000 269 758 65

30129 565 238 725 41 51000 269 758 65

30132 575 238 725 41 51000 269 758 65

30135 585 238 725 41 51000 269 758 65

30138 595 238 725 41 51000 269 758 65

30141 605 238 725 41 51000 269 758 65

30144 615 238 725 41 51000 269 758 65

30147 625 238 725 41 51000 269 758 65

30150 635 238 725 41 51000 269 758 65

30153 645 238 725 41 51000 269 758 65

30156 655 238 725 41 51000 269 758 65

30159 665 238 725 41 51000 269 758 65

30162 675 238 725 41 51000 269 758 65

30165 685 238 725 41 51000 269 758 65

30168 695 238 725 41 51000 269 758 65

30171 705 238 725 41 51000 269 758 65

30174 715 238 725 41 51000 269 758 65

30177 725 238 725 41 51000 269 758 65

30180 735 238 725 41 51000 269 758 65

30183 745 238 725 41 51000 269 758 65

30186 755 238 725 41 51000 269 758 65

30189 765 238 725 41 51000 269 758 65

30192 775 238 725 41 51000 269 758 65

30195 785 238 725 41 51000 269 758 65

30198 795 238 725 41 51000 269 758 65

30201 805 238 725 41 51000 269 758 65

30204 815 238 725 41 51000 269 758 65

30207 825 238 725 41 51000 269 758 65

30210 835 238 725 41 51000 269 758 65

30213 845 238 725 41 51000 269 758 65

30216 855 238 725 41 51000 269 758 65

30219 865 238 725 41 51000 269 758 65

30222 875 238 725 41 51000 269 758 65

30225 885 238 725 41 51000 269 758 65

30228 895 238 725 41 51000 269 758 65

30231 905 238 725 41 51000 269 758 65

30234 915 238 725 41 51000 269 758 65

30237 925 238 725 41 51000 269 758 65

30240 935 238 725 41 51000 269 758 65

30243 945 238 725 41 51000 269 758 65

30246 955 238 725 41 51000 269 758 65

30249 965 238 725 41 51000 269 758 65

30252 975 238 725 41 51000 269 758 65

30255 985 238 725 41 51000 269 758 65

30258 995 238 725 41 51000 269 758 65

30261 1005 238 725 41 51000 269 758 65

30264 1015 238 725 41 51000 269 758 65

30267 1025 238 725 41 51000 269 758 65

30270 1035 238 725 41 51000 269 758 65

30273 1045 238 725 41 51000 269 758 65

30276 1055 238 725 41 51000 269 758 65

30279 1065 238 725 41 51000 269 758 65

30282 1075 238 725 41 51000 269 758 65

30285 1085 238 725 41 51000 269 758 65

30288 1095 238 725 41 51000 269 758 65

30291 1105 238 725 41 51000 269 758 65

30294 1115 238 725 41 51000 269 758 65

30297 1125 238 725 41 51000 269 758 65

30300 1135 238 725 41 51000 269 758 65

30303 1145 238 725 41 51000 269 758 65

30306 1155 238 725 41 51000 269 758 65

30309 1165 238 725 41 51000 269 758 65

30312 1175 238 725 41 51000 269 758 65

30315 1185 238 725 41 51000 269 758 65

30318 1195 238 725 41 51000 269 758 65

30321 1205 238 725 41 51000 269 758 65

30324 1215 238 725 41 51000 269 758 65

30327 1225 238 725 41 51000 269 758 65

30330 1235 238 725 41 51000 269 758 65

30333 1245 238 725 41 51000 269 758 65

30336 1255 238 725 41 51000 269 758 65

30339 1265 238 725 41 51000 269 758 65

30342 1275 238 725 41 51000 269 758 65

30345 1285 238 725 41 51000 269 758 65

30348 1295 238 725 41 51000 269 758 65

30351 1305 238 725 41 51000 269 758 65

30354 1315 238 725 41 51000 269 758 65

30357 1325 238 725 41 51000 269 758 65

30360 1335 238 725 41 51000 269 758 65

30363 1345 238 725 41 51000 269 758 65

30366 1355 238 725 41 51000 269 758 65

30369 1365 238 725 41 51000 269 758 65

30372 1375 238 725 41 51000 269 758 65

30375 1385 238 725 41 51000 269 758 65

30378 1395 238 725 41 51000 269 758 65

30381 1405 238 725 41 51000 269 758 65

30384 1415 238 725 41 51000 269 758 65

30387 1425 238 725 41 51000 269 758 65

30390 1435 238 725 41 51000 269 758 65

30393 1445 238 725 41 51000 269 758 65

30396 1455 238 725 41 51000 269 758 65

30399 1465 238 725 41 51000 269 758 65

30402 1475 238 725 41 51000 269 758 65

30405 1485 238 725 41 51000 269 758 65

30408 1495 238 725 41 51000 269 758 65

30411 1505 238 725 41 51000 269 758 65

30414 1515 238 725 41 51000 269 758 65

30417 1525 238 725 41 51000 269 758 65

30420 1535 238 725 41 51000 269 758 65

30423 1545 238 725 41 51000 269 758 65

30426 1555 238 725 41 51000 269 758 65

30429 1565 238 725 41 51000 269 758 65

30432 1575 238 725 41 51000 269 758 65

30435 1585 238 725 41 51000 269 758 65

30438 1595 238 725 41 51000 269 758 65

30441 1605 238 725 41 51000 269 758 65

30444 1615 238 725 41 51000 269 758 65

30447 1625 238 725 41 51000 269 758 65

30450 1635 238 725 41 51000 269 758 65

30453 1645 238 725 41 51000 269 758 65

30456 1655 238 725 41 51000 269 758 65

30459 1665 238 725 41 51000 269 758 65

30462 1675 238 725 41 51000 269 758 65

30465 1685 238 725 41 51000 269 758 65

30468 1695 238



# ŻYCIE GOSPODARCZE

Sroda, dnia 11 stycznia 1939 r.

## Konkury o „Skode”

The Times podaje wiadomość, pozostającą w związku z odstąpieniem przez koncern „Schneider-Creusot” swych udziałów w zakładach „Skody” rządowi czechosłowackemu — Jak donosiśmy, rząd czechosłowacki nabył pakiet 300 tysięcy akcji „Skody” za pośrednictwem Praskiego Banku Kredytowego i Banku angielsko-czechosłowackiego po 30 \$ z. sztukę.

„The Times” podaje, iż w Banku angielsko-czechosłowackim za interesowany jest przemysłowiec sudecki Schicht, prezes Schicht Company, kontynentalnej galery: Lever Brothers. Wiadomość ta daje się wskazywać, iż poza rzekomym znacjonalizowaniem zakł. „Skody” kryje się kapitał niemiecki.

## Nie będzie zmian w trybie udzielania pozwoleń przywozu

Z dniem 1 stycznia br. wystawianie zezwoleń przywozu na wszystkie artykuły, których przywóz jest reglamentowany — miał przejść komitet przywozowy Rady Handlu Zagranicznego. Projektowane zmiany nie zostały jednak przeprowadzone i nadal pozwolenia będą — jak dotychczas — wystawiane przez poszczególne izby przemysłowo-handlowe a więc na naszym terenie izbę katowicką wzgl. sosnowiecką.

## Pogłoski

Agencja „Kalel” podaje, iż ustąpienie p. Czesława Pechego z „Polski Gospodarczej”, motywowane opuszczeniem przez niego służby państwowej — wiąże w kołach gospodarczych z rewelacjami „Nowych Wiadomości Ekonomicznych i Uczonych” na temat roli, jaką odegrał p. Peche w „Polsce Gospodarczej” i korzyści, jakie z tego wydawnictwa osiągał, dzięki przymusowi ogłoszeń bilansów spółek akcyjnych.

## Przed obniżką cen na węgiel bunkrowy w Anglii

W związku z pogorszeniem się sytuacji w żegludze, angielscy właściciele statków przystąpiłi do badań nad możliwością obniżki kosztów eksploatacyjnych, by na tej drodze utrzymać stątki w ruchu mimo spadku wpływów za frachty. Wśród kosztów najpoważniejszą pozycję stanowi paliwo, w danym zaś wypadku — węgiel. To też cała niemal uwaga przy obecnie prowadzonej kalkulacji zwrócona jest w kierunku obniżenia cen za węgiel bunkrowy i to przede wszystkim w portach angielskich, w których ceny bunkru są wyższe, aniżeli w innych portach europejskich.

Sprawa ta obchodzi również i Polskę, która — jak wiadomo — eksportuje do Anglii dość poważne ilości bunkru. Obecnie nawet między przedstawicielami naszego przemysłu węglowego a importerami angielskimi toczą się w tej mierze rozmowy, które mają na celu ustalenie kontyngentów eksportowych oraz cen. Rozmowy te odbywają się w Paryżu i Londynie.

## Kronika gospodarcza

### Krajowa

#### ZAMÓWIENIA Z SZWECJI

Jedną z wielkich fabryk mebli w Rybniku otrzymała ostatnio próbną zamówienie na meble ze Szwecji. Zamówienie to opiewa na około 50 000 zł o ile wykonanie mebli będzie odpowiadało zlecającemu, fabryka może liczyć na dalsze stałe i większe zamówienia ze Szwecji.

#### PREZES „NIK” WE „WSPÓLNOCIE”

W dniu 9 bm. bawił we „Wspólnocie Inżynierów” prezes Najwyższej Izby Kontroli gen. Krzemieński. Celem przyjazdu gen. Krzemieńskiego, który stałe interesuje się bieżącymi wynikami spółki, było zorientowanie się w ostatnich pracach Wspólnoty, kierowanych mu przez dyrektora naczelnego p. Kowalskiego. Gen. Krzemieński zwrócił poza tym kilka zakładowi „Wspólnoty”, interesując się szczególnie przebiegiem produkcji i uczęszczaniem.

## Przyczyny wielkiej operacji złotem w Anglii

Od wczesnej wiosny 1938 roku, to znaczy od chwili, gdy na arenie polityki europejskiej zarysowało się w ostrej formie widmo możliwości międzynarodowego konfliktu, w którym czynny udział wzięłaby i W Brytania, funt angielski wytrzymał musiał kilkakrotnie potężny napór międzynarodowej spekulacji walutowej.

Płochliwa kapitały francuskich ciułączy, które od kilku lat stanowią przedmiot wielu trosk i zmartwień kierowników wielkich instytucji finansowych, po

objęciu rządów we Francji przez Front Ludowy, wybrały sobie za siedzibę Londyn. Gdy jednak na horyzoncie europejskim poczęły gromadzić się chmury, nadpływające od granic Czechosłowacji, lotne kapitały rozpoczęły nową reiterację oczywicie nie z powrotem do Francji, jeszcze bardziej zagrożonej niż Anglia, lecz za ocean, do spokojnych i zawsze pewnych Stanów Zjednoczonych.

Odpyły tyłk, kapitał w, do których przyłączyły się wkrótce również rdzenne kapitały angielskie, przybrał takie

rozmiary, że rząd angielski widział się zmuszony do ogłoszenia embarga na złoto. Mimo to zapasy funduszu wyrównawczego, oceniane w końcu marca na 297 funtów papierowych stopniały do dnia 30 września niemal o połowę i oceniane były na 152 miliony.

Likwidacja sprawy czechosłowackiej i podpisanie ugody monachijskiej nie wybrały z kłopotu angielskich sterników finansowych. Równocześnie bowiem — wobec reform Pawła Reynaud, zapoczątkowanych we Francji — kapitały francuskie, wracające zwolna z Ameryki, poczęły przypluć patriotyzmu i zamiast napływać z powrotem do kas Londynu, zaczęły wypełniać tresory banków po c. ugiej stronie La Manche. Dość powiedzieć, że w dniu 6 stycznia rezerwy złota angielskiego Funduszu wyrównawczego nie sięgały 50 funtów papierowych, a kurs dewizy angielskiej na giełdach światowych spadł do nienotowanego dotychczas poziomu.

W tych warunkach trzeba było przedsięwziąć radykalne środki zaradcze. I oto — jak doniosły wczorajsze depesze — Bank Anglii przekazał z swych funduszy kruszcowych Funduszowi wyrównawczemu olbrzymią kwotę 350 milionów funtów na podtrzymanie kursu waluty. Zaznaczyć należy, że w bilansach Banku Anglii złoto to figurowało w kwocie tylko 200 milionów złotych, to zn. równowartości w funtach złotych. W skarbcu Banku Anglii pozostał jeszcze zapas złota przedstawiający według obecnej ceny giełdowej wartość 230 milionów funtów.

W kołach finansowych podkreślają, iż operacja powyższa nie jest przygotowaniem do wprwadzenia kontroli obrotu dewizowego. Wskazuje się przy tym, że znaczna część pozostałych jeszcze w Anglii kapitałów francuskich znajduje się w formie złota ztezauryzowanego, a więc poza oficjalnymi rezerwami.

Tym niemniej jest rzeczą charakterystyczną, iż równocześnie z dokonaniem wzmiankowanej operacji przelewowej, rząd angielski przygotował projekt ustawy o podniesieniu emisji not Banku Anglii z 200 na 400 milionów funtów.

## Zryczałtowanie podatków obrotowego i dochodowego

W Związku Izb Przemysłowo-Handlowych rozpatrywano ostatnio nadesłane Związkowi do zaopiniowania przez Ministerstwo Skarbu projekty rozporządzeń, dotyczące pobierania w formie ryczałtu w latach 1939 i 1940 podatków obrotowego i dochodowego. W opinii swej samorząd przemysłowo-handlowy ocenił dodatnio wprowadzenie jednako- wych przepisów proceduralnych — i jedynie co do terminów płatności obu podatków (w 4 ratach) wysunął zastrzeżenie, aby nie zbiegaly się one, co powodowałoby gromadzenie się większych należności na jeden termin.

Ponadto samorząd przemysłowo-handlowy wskazał na konieczność rozszerzenia odpowiednich przepisów w ten sposób, aby przy ustalaniu wymiaru podatków nie tylko sam płatnik, ale i inne osoby występujące w jego imieniu (np. członkowie rodziny, pracownicy przedsiębiorstwa płatnika, przedstawiciele danej organizacji zawodowej) mogli być dopuszczeni do przeprowadzenia t. zw. ugody z urzędem skarbowym — przy czym terminy zgłoszeń nie powinny być zacieśniane do dnia ściśle wyznaczonego, gdyż jest to nieraz b. uciążliwe dla przedsiębiorstwa płatnika.

Specjalne zastrzeżenie wysunęto przeciwko ustalaniu ryczałtów podatkowych na podstawie „ogólnej znajomości stosunków gospodarczych przedsiębior-

stwa”, jak to określają projektowane rozporządzenia. Stosowanie takiej zasady może doprowadzić do niewłaściwych wymiarów, gdy tymczasem ordynacja podatkowa ustanawia obowiązek oparcia wymiarów na faktycznym materiale.

Poza powyższymi uwagami ogólnymi, dotyczącymi obu podatków, zgłoszono jeszcze uwagi co do każdego z nich, a mianowicie, w odniesieniu do podatku obrotowego Związek Izb wypowiedział się, ponownie za podniesieniem kwoty obrotu podlegającej opodatkowaniu z 50 tys. zł. do 75 tys. zł. i objęciem w ten sposób ryczałtem większej liczby przedsiębiorstw — w odniesieniu zaś do podatku dochodowego, wysunął zastrzeżenie, aby wprowadzenie ryczałtu podatkowego na lata 1939 i 1940 nie spowodowało zawieszenia na ten okres stosowania ulg rodzinnych i innych ulg przyzwananych płatnikom w następstwie nadzwyczajnych wydarzeń i okoliczności zmniejszających ich siłę płatniczą.

Ponadto samorząd przemysłowo-handlowy uznał za słuszne objęcie ryczałtem dochodów z przedsiębiorstw, budynków i nieruchomości gruntowej, o ile łączny dochód płatnika nie przekraczał w r. 1938 zł. 7.200.— oraz wyraził poglądy że z ryczałtu w podatku dochodowym nie powinny być wyłączone zachodnie dzielnice kraju.

## O ożywienie stosunków handlowych z Jugosławią

Stosunki gospodarcze polsko-jugosłowiańskie nie tylko nie wykazują dynamiki rozwojowej, ale przeciwnie objawiają tendencje spadkowe. Przywóz z Jugosławii do Polski, który w 1936 r. przedstawiał sumę 8.848 tys. zł. — zmalał w 1937 roku do 5.359 tys. zł.; a podobnie i wywóz nasz do Jugosławii w tym okresie z 7.972 tys. zł. zmniejszył się do 6.111 tys. zł., przez co udział tego państwa w obrotach zagranicznych Polski wybitnie zmalał: przywóz z 0,9% do 0,4%, a wywóz z 0,8% do 0,5%. Ten stan rzeczy nie polepszył się w 1938 r.; w ciągu 10 miesięcy tego roku wywóz z Polski do Jugosławii reprezentował wartość 4.700 tys. zł., a przywóz — 3.740 tys. zł. Saldo stało się więc dodatnie, ale obroty spadają.

Przyczyną kurczenia się obrotów polsko-jugosłowiańskich jest w głównej mierze z jednej strony fakt, że Jugosławi wywozi przeważnie artykuły produkcji rolnej i hodowlanej, najmniej dla Polski interesujące, a przywozi wprawdzie artykuły przemysłowe, które Polska produkuje, ale którym trudno jest zdobyć rynek jugosłowiański wobec konkurencji niemieckiej.

Dynamika ekspansji niemieckiej na tym rynku jest bardzo duża. W roku 1933 udział Niemiec wyniósł w imporcie jugosłowiańskim 13,2%. W 1934 r. — 13,9%, w 1935 r. — już 16,2%, a w 1936 roku — 26,7% i w 1937 roku — nawet 32,4%. W tych warunkach tym bardziej

szą należy zwrócić uwagę na wszystkie niewykorzystane przez nas możliwości.

Polska wywozi do Jugosławii nasiona buraczane włosie, węgiel parafin, niektóre chemikalia, tkaniny wełniane, przedzę bawełnianą i lnianą, dykty, szyny oraz krosna tkackie — jednak w nieodstatecznych ilościach wobec możliwości rynku jugosłowiańskiego. Ponieważ Jugosławi importuje niemal wszystkie artykuły przemysłowe, Polska miałaby możliwość wywożenia m. in. olei smarowych, przetworów chemicznych i farmaceutycznych, przedzę z jedwabiu sztucznego, wyrobów z gumy miękkiej, opon, papieru, szkła, wyrobów ceramicznych, żelaza handlowego, rur, maszyn, aparatów elektrycznych i t. d., których albo wcale dotąd nie wywozi, albo w znikomych ilościach.

Warunkiem wzmocnienia wywozu jest jednak większe niż obecnie zainteresowanie importerów polskich produkcją jugosłowiańską. Obecnie głównym artykułem przywozu z Jugosławii do Polski są sliwki suszone (1.619 tys. zł. w 1937 r.) i skóry baranie surowe (2.693 tys. zł.), poza tym winogrona (120 tys. zł.), orzechy włoskie (96 tys. zł.), pierz turecki (61 tys. zł.), jelit (86 tys. zł.) i garbniki suche (215 tys. zł.). Nawet w zakresie powyższych artykułów można by usprawnić obroty polsko-jugosłowiańskie dzięki pewnym przeciwnościom naszemu importu: np. w zakresie przywozu sliwek i jelit z tego kraju zamiast ze Stanów

Zjednoczonych, z którymi Polska ma wybitnie ujemny bilans handlowy; również można by zrezygnować z importu skór baranich z Argentyny na korzyść Jugosławii; zbyt mało również interesują nas winogrona jugosłowiańskie (z Holandii np. sprowadzamy ich za 443 tys. zł.) oraz ekstrakty garbnikowe suche. Z Jugosławii sprowadzać również możemy kukurudzę, która stanowi 16% całego eksportu jugosłowiańskiego (z Argentyny, z którą Polska ma bilans handlowy ujemny, przywozimy kukurudzę za 712 tys. zł.), międy (ogólny import polski międy wyniósł w 1937 r. 27.832 tys. zł., w tym z Kanady — 5.310 tys. zł., ze Stanów Zjednoczonych 5.800 tys. zł. i z Chile — 9.561 tys. zł.; z wszystkimi tymi państwami Polska posiada bilans ujemny), a wreszcie tytoni, którego Polska z Jugosławii wcale nie sprowadza, iakkolwiek ze Stanów Zjednoczonych i Indji Holenderski importujemy go za przeszło 2,5 mil. zł.

## Układ Francji z W. Brytanią w sprawie rudy i Węgla

W zawartej ostatnio umowie między Francją i W. Brytanią, ta ostatnia zobowiązała się pokrywać we Francji 36—41 proc. zapotrzebowania na rudy żelazne, pod warunkiem, iż Francja będzie sprowadzała z W. Brytanii 36—41 proc. swego importu węgla.

FLAVIA STENO

# Widmo przeszłości

autoryzowany przekład z włoskiego Halzki Wiśniewskiej

57) (Ciąg dalszy).

Długo właśnie, by nie zostawiać nadto, dawno w przeszłości, w dalekim kraju...

— Ale poco to przypominać teraz?

Raczej, należy koniecznie dobrze ustrzyć ten złowieszczy arkusik. Nakłębniej zniszczył by go wogóle, ale trzeba go przecież pokazać Hiacyntowi Fiore.

Zaledwie zdążył zamknąć kase ognia trwała, w której ukrył cenny arkusik, gdy znów zapukano do drzwi.

Tym razem był to Mario.

Mario, który powracał od markizy d'Ayala, był tak przejęty zarówno tym, co od niej usłyszał, jak czekającym go pojedynkiem, że nawet nie zauważył zmienionej twarzy ojca.

— Ale Gwido Falchieri ze zwykłą sobie wola, opanował swe wzburzenie.

— To ty, Mario? Nie spodziewałem się ciebie. Czy już czas na obiad?

— Niedaleko już chyba do niego, papo. Przekładam ci?

— Skądże. Nie pracuję. Jak widział, ślad wracasz?

— Składałem wizytę.

— Piękne zabicie czasu. Czegóż się dowiedziałeś ciekawego na tych wizytach?

— Tego, co zawsze, papo. Nic nadzwyczajnego.

Złotliwa myśl podsunęła Falchieriemu pytanie?

— A jakże twoje miłości z hrabianką Leonardą? Postępują? Posunęłaś się naprzód? Jesteś miłe widziana?

— Plomień uderzył na twarz Maria.

— Dlaczego tak mówisz, papo? Wiesz dobrze, że niema mowy o żadnych „moich miłośkach” z hrabianką Leonardą.

— Słowa te uspokoiły Falchieriego.

— Nie czepiaj się słów — odrzekł. — Chciałem zapytać tylko, czy ją widujesz.

— Wdziąłem ją kilka razy, ale stosunki nasze nie zmieniły się od czasu, kiedy ci o tym wspominałem.

— Rozumiem — rzekł Falchieri: — Tobą również gardzą.

Mario nie zdążył odpowiedzieć na te złotliwe słowa, gdyż w tej chwili oznajmiono, że obiad podany.

Smutny to był obiad dla młodego człowieka, różny od tego, jaki sobie obiecywał, wracając do domu z najlepszym postanowieniem okazania się uprzejmym i dobrym wobec ojca.

Zaraz po kawie, komandor Falchieri oznajmił:

— Wychodzę. — I dla formy dodał:

— Biorę wóz: dokąd chcesz, bym ci go odesłał?

— Dziękuję ci.

— Nie będziesz chyba siedział w domu cały wieczór?

— Owszem, może.

— Że się czujesz?

— Skądże! Nie pierwszy raz przecież spędzam wieczór w domu.

— No, to serwas.

— Przyjemnej przejażdżki, papo.

Mario był smutny i niezadowolony. Zły był też na siebie za to właśnie niezadowolenie.

— Co jest sprzecznego — ponryślał — między mną a ojcem, że musi zawsze panować między nami ta ukryta niezgoda?

Nie rozumiał tego; lecz nie umiał klamać przed sobą samym. Lękał się, by nie być znów niesprawiedliwym wobec ojca: ale nie mógł ukryć przed sobą, że — wróciwszy do domu, pełen najlepszej woli, czuł, jak wszystkie jego dobre

oheć i pogodny nastrój ulatnia się pod wpływem zjadliwej ironii ojca.

A właśnie tego wieczora tak bardzo chciał spędzić z nim kilka dobrych chwil! Jego subtelna wrażliwość i prawda wyrzucała mu dwie rzeczy, za które tak pragnął przebaczenia: poedynek jutrzejszy, o którym nie mógł mu przecież wspomnieć i dawno podejrzenie o spowodowanie śmierci Leonardiego.

Ale chłód ojca stłumił najlepsze jego porwy...

Z tych też powodów smutny był Mario.

Prawie zaraz po wyjściu ojca zamknął się w swym pokoju i w oczekiwanym godzinie spotkania, zabrał się do pisania pożegnania listu, który Gwido Falchieri miał przeczytać tylko w razie jego śmierci.

W tym samym czasie, kiedy w prywatnym ogrodzie willi we Frascati świadkowie Maria Falchieri i Gigetta Goffredi odmierzały teren spotkania do pokoju na viale del Re, gdzie Gwido Falchieri zwykł był przyjmować wizyty, których z różnych względów nie lubił przyjmować w swym domu, wchodził Hiacynt Fiore.

Emerytowany lokaj, poprzedniego wieczora przed samą północą, otrzymał bilet od swego dawnego pana i niewiadomo dlaczego, przetrzasnął się.

Pierwszy to raz od dwudziestu lat komandor Falchieri fatygował się i zzywał go sam.

Umówione było raz na zawsze, że pierwszego każdego miesiąca ma się

zgłosić pod wskazanym adresem po odbiór swej miesięcznej pensji.

Komandor osobiście raczył mu ją doręczać.

Wielki to był zaszczyt, którego wprawdzie ukryte powody znane były aż nadto Hiacyntowi Fiore, niemniej jednak pochlebiali mu to.

A oto teraz komandor wzywał go pilnie i, co gorzej, nie w zwykłym terminie.

Wezwanie to nie wróżyło mu niczego dobrego. Hiacynt Fiore mimowolnie włączył je z niespodziewanym zniknięciem Benedykta Filippi. Skłonny był nawet przypuszczać, że Filippi przeprowadził na swoją rękę wymuszenie, do którego jego namawiał, a on w głupocie swojej zgodził się na nie!

Łatwo więc można sobie wyobrazić, w jakim nastroju eks-lokaj udał się na spotkanie, naznaczone mu przez Gwidona Falchieri.

Gdy przybył na miejsce, Falchieri czekał już na niego. Jedno spojrznięcie, rzuczone od progu na komandora upewniło go, że nie mylił się, przeczuwając poza tym wezwaniem jakiegoś nieszczęścia.

Falchieri nie odpowiedział nawet na pełne szacunku „Dzieńdobry, Ekscelencjo”, jakim powitał go eks-lokaj.

Odrąz natomiast napadł na niego:

— Zamiast nazywać mnie „Ekscelencjo”, lepiej byś zrobił, postępując, jak uczelwcy człowiek!

— Nie wiem, co Ekscelencja ma na myśli — odważył się zaryzykować Hiacynt Fiore.

## „Nie można popełnić wiarołomstwa z własną żoną”

Prawdziwie amerykańska komedia rozwodowa

Znany kupiec chicagowski mr. Larkin stał się pośmiewiskiem całej „smiętany” towarzyskiej w Chicago. Bo też powód do dowcipów jest istotnie znakomity i może się zdarzyć tylko w kraju wszelkich niemożliwości. Zaraz przekonania się o tym czytelnicy i sami osądzą, czy istotnie „wpadunek” mr. Larkina nie jest niezwykły.

Mr. Larkin ożenił się z bardzo uroczą dziewczyną, w której zakochał się od pierwszego wejrzenia. Pożycie małżeńskie było szczęśliwe. Mr. Larkina drażniło jedynie to, że jego ubóstwiana Mia była trochę niedbala.

**CAŁYMI DNIA MI MOGŁA WŁOZYĆ SIĘ PO MIESZKANIU W POMIĘTYM SZLAFROKU, Z ROZWICHRZONĄ GŁOWĄ, NIEPIELĘGNOWANYMI RĘKAMI ITD.**

Jego delikatne uwagi na nic się nie zdawały. Tak trwał trzy lata.

Aż przed kilku miesiącami żona poważnie zaniemogła. Koniecznie potrzebowała wypoczynku. Co jednak ma zrobić mąż z gospodarstwem domowym? Ustalono, że na czas nieobecności Mii do męża przybędzie z Kalifornii bliźniacza siostra żony, miss Lia, o której wiele mąż słyszał, ale nigdy jej nie widział. Tak się też stało. Wspólnie napisali list do panny Lii i wkrótce nadeszła przychylna odpowiedź. W dwa dni po wyjeździe siostry na urlop, Lia przyjechała do Chicago. Mr. Larkin w pierwszej chwili zdębiał na widok panny Lii.

**BYŁA ZUPEŁNIE PODOBNA DO ŻONY; TEN SAM WZROST, TA SAMA TWARZ, OCZY, WŁOSY ITD.**

Od żony różniła się tylko tym, że była

energiczniejsza, weselsza i miłsza, a poza tym była wprost pedantką, jeżeli chodzi o prowadzenie domu i dbałość o swój wygląd zewnętrzny. Ubierała się starannie tak w domu jak i na ulicę. Jednym słowem smutny i nieprzytulny dom mr. Larkina ożywił się momentalnie. Larkin po cichu żałował, że przed trzema laty nie poznał raczej Lii. Jakże by inaczej wyglądało jego życie. Widocznie także i pannie Lii musiał przypaść niezmiernie do gustu mr. Larkin, bo dbała o niego, jak gdyby był jej własnym mężem, a nie swagrem tylko. Nic więc dziwnego, że już po kilku tygodniach ta obopólna sympatia przerodziła się w coś więcej. Panna Lia po prostu pewnego dnia „zapomniała się”!

**SWA SIOSTRĘ POZCZĘŁA ZASTĘPOWAC NIE TYLKO W GOSPODARSTWIE DOMOWYM.**

Czas uciekał obojgu szczęśliwie i ani się spozostregli, gdy nadeszła wiadomość od Mii, że wraca wyczerpa i zdrowa. Wówczas Lia jakby otrząsnęła się z miłosnego szalu. Posmutniała i coraz częściej poczęła płakać. Wreszcie oświadczyła, iż czuje wyrzuty sumienia wobec swej siostry i postanowiła zwierzyć się jej ze wszystkiego, jak tylko wróci. O tym nie chciał nie słyszeć mr. Larkin. Przyznał, że Lii złał życie, ale zaproponował inne wyjście, da Lii ciekawą i większą sumę, za którą będzie mogła urządzić sobie niezależne życie. Lia po pewnym wahanu propozycję przyjęła i wyjechała znaną siostrą wrócić z podróży, tłumacząc się, że nie mogłaby jej popatrzeć w oczy.

Mr. Larkin przyjął żonę z czułością prawdziwie mężowską, co nie przeszkadza-

— Al! nie wiesz! A wymuszenie, to kto robi, ja może?

— Wymuszenie? — wymamrotał Fiore — ależ Ekscelencja chyba żartuje!

— A! ja żartuję! a to co? to ja wystałem?

Wyjął z kieszeni arkusik i rozłożywszy go, położył przed oczyma Fiore. Podczas gdy Hiacynt, pobladłszy, wpatrywał się w rysunek, domyślając się niestety, kto mógł być jego autorem, Falchieri mówił dalej:

— Po co to wszystko, powiedz mi po co?

— Ależ ja, panie komandorze, przysięgam...

Nie słuchając go, Falchieri ciągnął dalej:

— Bądź szczerzy: źle cię może traktowałem?

— Nigdy, panie komandorze, nigdy! Ale proszę mi wierzyć, że ja również...

— ...nie dotrzymałem może naszego układu?

— Ależ co pan mówi, panie komandorze?...

— A gdy twoja żona zachorowała, wzbierałem się może pomóc ci?

— Wprost przeciwnie, Ekscelencjo!

— A więc? dlaczego i tym razem nie przyszedłeś prosto powiedzieć mi, że ci potrzeba pieniędzy? myślisz, że byłbym ci odmówił? czy musiałeś mi urządzać coś podobnego?

— Ależ nie, nie! Proszę mi pozwolić mówić, proszę mnie wysłuchać, Ekscelencjo!

— Co chcesz mówić? kłamstwa?

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Z HUT I KOPALNÍ

Środa, dnia 11 stycznia 1939 r.

## Jutro polskiego świata pracy

Rok, który rozpoczeliśmy, stawia przed polskim światem pracy, zorganizowanym w Zjednoczeniu Polskich Związków Zawodowych — nowe cele i zadania.

Hasło zjednoczenia polskiego świata pracy, który był od wielu dziesiątków lat domową największą wrznię i zwalczających się wzajemnie wpływów partyjnych, z trudem musiało sobie torować drogę przez gąszcz uprzedzeń, nim złączyło w jednych szeregach nie dziesiątki, nie tysiące, ale dziesiątki tysięcy robotników, których liczba w ZPZZ sięga dziś prawie dwustu tysięcy.

Mianiony okres wyjątkowej pracy pozwala na wyniszczenie pewnych wniosków ze zdobytych doświadczeń, pozwala na spojrzanie wstecz i sformułowanie pytania: co ZPZZ osiągnęło na odcinku robotniczym?

W pierwszym rządzie Zjednoczenie dokonało zmiany światopoglądu robotniczego. Światopogląd ten podchodził z założenia, że proletariats polski stanowiący klasę społeczną, utrzymuje żywą łączność ideową i organizacyjną przez t. zw. „międzynarodówki” z proletariatem innych krajów. Ta doktryna, stanowiąca doskonały pomost dla wpływów i działalności komunistycznej, zdecydowanie została przez ZPZZ porzucona, które wypowiedziało bezwzględna walkę wszelkim „międzynarodówkom”, jak również skreśliło ze swego słownika słowo „proletariat”, dzielące narody na obywateli pierwszej i drugiej klasy. Praca musi zająć w Polsce szczególnie uprzywilejowane miejsce, musi się stać jedyną legitymacją do szansa społecznego. Zgodnie z tą głęboką prawdą naszej rzeczywistości — nie ma w Polsce miejsca dla obywateli drugiej klasy.

Robotnik polski, jako pełnoprawny obywatel Rzeczypospolitej, związany jest ściśle na śmierć i życie z Państwem Polskim. Zadaniem „międzynarodowa solidarność klasy robotniczej”, żadne dyrektywy, płynące z poza granic, nie mogą go związać ze sprawami, które nie leżą w interesie polskiej racji stanu. Ten światopogląd ZPZZ zdołał już głęboko ugruntować w masach polski pracujących.

Równoległe z dążeniem do związania robotnika polskiego z interesami Państwa i Narodu, ZPZZ od chwili swego powstania prowadziło i prowadzi walkę o poprawę stanu robotniczego. Przeprowadzono dziesiątki akcji ekonomicznych, interwencji, załatwiono szereg słusznych postulatów robotniczych, wykazano wręcz, że żaden z istniejących dotychczas związków robotniczych nie ma wyłącznej koncepcji na reprezentowanie interesów polskiego świata pracy.

Dziś szeregi robotnicze, wyzwolone z pod wpływu klasowych, rosły z każdym dniem. Idea konsolidacji, oparta na deklaracji OZN, wymierzona przeciw klasowemu światopoglądowi i prywatnie, idea oparta na tradycjach polskich — zapuściła już

głęboko swoje korzenie w nową rzeczywistość Rzeczypospolitej.

Bezsprzecznie — robotnik polski umacniając zręby nowej organizacji, zdobywając jej przedstawicielstwo w warsztatach pracy — ma jeszcze do pokonania wiele trudności. Efektywne rezultaty dotychczasowej walki utrwalają go jednak w wierze, że siły swe poświęca słusznej sprawie. O triumf polskiego świata pracy i pełny tryumf idei walczą już nie garstka — ale zorganizowana, wielotysięczna armia robotnicza.

## Konferencja w sprawie „Towarzystwa Wczasów Robotniczych”

Katowice, 10. 1.

9 stycznia br. Pan Wojewoda dr Michał Grażyński przyjął przedstawicieli Komitetu organizacyjnego „Towarzystwa Wczasów Robotniczych” w osobach pp. dyr. dr Juliana Zagórskiego, naczelnika mgr Cwojdzinskiego i mgr Wawrzonia Edwarda, którzy złożyli Panu Wojewodzie sprawozdanie z prac Komitetu i przedłożyli opracowany statut. Iżna walne zebranie konstytucyjne, które odbędzie się około 20 stycznia br., dokona wyboru władz i zapoczątkuje prace nad organizacją letnich wycieczek robotników i pracowników. Pan Wojewoda po wy-

świadczeniu sprawozdania przyrzekł — na prośbę delegacji — wziąć udział w I-szym walnym zgromadzeniu tego Towarzystwa.

Jak wiadomo Komitet powołany został na pierwszym informacyjnym zebraniu zainteresowanych akcją „wczasów robotniczych” organizacyjni i przedsiębiorstw przemysłowych. Zebranie to odbyło się pod koniec września z inicjatywy P. Wojewody. Zagadnienie wczasów robotniczych i potrzeby koordynacji tej akcji na terenie Śląska referował wówczas na tym zebraniu p. mgr Wawrzonia, sekretarz Rady Okręgowej Z. P. Z. Z.

## Delegacja górników ZPZZ. u Pana Wojewody w sprawie górnictwa zaolziańskiego

W dniu 9 stycznia br. Pan Wojewoda dr Michał Grażyński przyjął delegację Polskiego Związku Górników Z. P. Z. Z. w osobach pp. mgr Wawrzonia, sekretarza Rady Okręgowej, Ryszka, sekretarza generalnego Związku, Kotarby — sekr. okręgowego w Karwinie oraz Kubeckich Karola i Szybu „Nowy” w Łazach i Czernego Franciszka z szybu „Głębokki” w Karwinie.

Delegacja złożyła Panu Wojewodzie serdeczne podziękowanie za spowodowanie przyspieszenia terminu pertraktacji o umowę zbiorową na Zaolziu i przedstawiła trudności na jakie natrafiono przy zawieraniu tejże umowy oraz przedstawiła postulaty górników Zagłębia Karwińskiego w sprawie warunków pracy i pracy na Zaolziu. Pan Wojewoda przyrzekł przychylnie i życzliwe rozpatrzenie wysuniętych postulatów, u-

świadczając, że sprawa warunków materialnych ludności zaolziańskiej jest jego specjalną troską.

## Z rynku pracy

Jedną z wielkich fabryk mebli w Rybniku otrzymała ostatnio próbną zamówienie na meble ze Szwejcji. Zamówienie to opiewa na ok. 50.000 zł. O ile wykonanie mebli będzie odpowiadalo zleceniodawcom, fabryka może liczyć na dalsze takie i większe zamówienia.

W Turzy pow. Rybnik uruchomiono ostatnio nową cegielnię, w której znalazło zatrudnienie kilkudziesięciu robotników. Jak wiadomo, cegielnie z okręgu rybnickiego wysyła już duże ilości cegieł do C. O. P.



## Położenie gospodarcze Węgier

W oświetleniu węgierskiego Instytutu Badań Koniunktur położenie gospodarcze Węgier w roku ub. wykazało wyraźne cechy poprawy. Znacznie zwłaszcza polepszyła się sytuacja rolnictwa, dzięki dobremu zbiorom pszenicy i poprawie cen na rynku trzody chlewnej. Przychody gotówkowe rolników w okresie późniejszym były o 33% wyższe aniżeli w roku 1937, jednakże w stosunku całorocznym wzrost przychodów gotówkowych nie przekroczył 15%.

Bilans handlowy za 11 miesięcy wykazywał saldo dodatnie w wysokości 104,6 milionów pengo, wyższe o 5 milionów niż w r. 1937. Głównymi kontrahentami pozostały Niemcy, Włochy, Czechosłowacja i Anglia.

Produkcja przemysłowa utrzymywała się na poziomie z r. 1937, głównie dzięki zamówieniom rządowym w wykonaniu planu 5-letniego. Poza tym w związku z sytuacją polityczną we wrześniu i październiku ożywiły się bardzo zakupy dóbr konsumpcyjnych ze strony ludności, lokującej swe oszczędności gotówkowe w towarach.

Przylączenie nowych okręgów odstąpionych Węgrom przez Czechosłowację, odegra — zdaniem instytutu — podwójną rolę: przez rozszerzenie bazy surowcowej w drzewie i rudach żelaznych jak i przez znaczny przyrost ludności i powiększenie się kręgu konsumentów. Znaczny potrzeba inwestycyjne w przyłączonych powiatach również niechybnie wpłyną na ożywienie koniunktury w przemyśle węgierskim.

RODZICE POLSCY! Imiona niemieckie narzucił ludowi Śląskiemu zaborca — usunie jeszcze jeden ślad niewoli — nadawajcie swym dzieciom imiona polskie.

PIERRE NORD

## LINIA MAGINOTA

(Podwójna zbrodnia na linii Maginota) Przekład autoryzowany z francuskiego

— Owszem, możesz — uczył pułkownik. I mówił dalej z udzielającym się przekonaniem:

— Pomyślisz znowu, że ja bawię się w teorię, jak prawdziwy grypiórek. Czuję też doskonale, że moje wtrącanie się i żarty denerwowały cię. Ale znasz przecież moją naturę. W tym wieku nie mogę się już zmienić! Zresztą jesteś dostatecznie cięty, aby się bronić.

Wszystko, co dotąd uczyniłeś, było dobre, bardzo dobre, a nawet doskonale, bo nie było nic pilnego. Ale jeżeli nie złapiesz śpięga w ciągu najbliższych dziesięciu dni, cała sprawa na nie. Uważasz zapewne, że to niemożliwe, że to idiotyczne wyznaczyć termin w podobnej sprawie? Nie, mój drogi, to jest niestety konieczne, nawet niezbędne. Właśnie ten termin nauwa nam wybór środków.

— Ale ja nie mam wyboru, panie pułkowniku. Inicjatywa przeciwnika jest olbrzymia — moja jest niezwykle ograniczona. On działa, ja szukam. Wszystko w tej sprawie zależy od tego, co uczyni lub czego nie uczyni nasz przeciwnik. Ja mogę

tylko oczekiwać, nie ponadto. Nie mogę przeczyć przewidzieć z góry jego reakcji...

— W takim razie musisz je sam wywoływać. Tak już zresztą zrobiłeś, wkładając mu do ręki plany, które z pewnością zechce przesłać do Niemiec. To był naprawdę świetny pomysł. Widzisz, sam to wymyśliłeś, zastanawiasz się nad zadaniem, jakie ci powierzyłem.

Dzisiaj muszę zmienić jedną dyspozycję. Dziesięć dni na rozwiązanie. Jestem przekonany, że sam znajdziesz nowe sznurówki, dzięki którym będziesz poruszał swoim pajacem. Dziesięć dni. Trzeba go więc zmusić do tego, aby powziął konieczność brutalnej i gwałtownej decyzji. Musisz doprowadzić go do rozpaczliwych i beznadziejnych prób osiągnięcia sukcesu...

No widzisz, że zrozumieliśmy się. Dobrze. Sam widzisz, że trzeba było wyznaczyć termin.

Ardant przytaknął bez słowa.  
— Posłuchaj jeszcze. Spośród dokumentów, zdobytych w ostatnich czasach, wybrałem jeden specjalnie dla ciebie. Daję ci go w prezencie. Przeczytaj go. To jest odcyfrowany pierny rozkaz, wysłany przez oddział w Moguncji do jednego z agentów.

Po przeczytaniu zrozumiesz, jak bardzo sprawa stała się pilna.

K. K. M. do P. W. K. I.

Absolutnie nie tutaj nie potwierdza Twojej obawy, pozostań na stanowisku.

Zabraniamy ci kategorycznie komunikować się z nami dawną drogą. Gwałt nie pomógłby już. Podawaj wszystko przez A. K. 12, który wrócił na posterunek.

Z chwilą nastania groźby wojny „Kriegsgefährzustand” melduj się codziennie o pierwszej w nocy w 47-72.

Ardant podniósł głowę w zamyśleniu.  
— Rzeczywiście, fakcznie prochem. Widzę, że zdobyliście nowy tajny szyfr niemieckiego S. I.

— Tak. To był genialny a zarazem prosty, jak jajko Kolumba pomysł jednego z naszych kolegów. Kilkakrotnie odnalazł tę samą grupę liter w kilku świeżych kryptogramach. Pomyślał o słowach: „Heil Hitler”. Wydaje się to poprostu idiotyczne, a jednak się zgadzało. Prawopodobnie niemożliwość jakichś ograniczeń i śle pilnowanych podwładnych. Gdy się miało w rękę taki klucz, odwrócenie reszty szyfru było dziecinna zabawką.

— Ta dziesięć dni drwo ich jednak kosztuje!

— Czy dziesięć dni? Może, ale coś ponadto również. My wiemy dobrze, co rozumie przez znak krzyża, ale trudno naprawdę dociec, co oni rozumieją przez swoje „Heil Hitler”. Wszystkie jedno zresztą, zgoda na to, że drogo ich to kosztuje.

— Zwracam panu ten paperek, panie pułkowniku. Nie jest mi potrzebny.

— Przeciwnie, zachowaj go. Dotyczy bezpośrednio twojej sprawy. Jeden z naszych odkrył niedawno nową serię znaków umownych na określenie ich agentów. Odkrył nowe inicjały, odnoszące się specjalnie do Francji. Dziwnie mnie jakoś natchnęło (pisałem właśnie do ciebie, kiedy mi doniesiono o tych odkryciach) i wyraziłem hipotezę, zupełnie zresztą przypadkową. Że te inicjały odpowiadają ich agentom, rozrzuconym w naszych umocnionych pozycjach. Sprawdzono. Zgadza się. Mniej niż o sześćdziesiąt. I. W. K. znaczy Fritzwellerkopf, a F. W. K. I. to na pewno twój gagatek.

Ardant drgnął.

— Jeżeli tak jest, należy teraz pracować na drodze, jaką przebył ten list od chwili i miejsca, w których został przeczytany.

— Niestety mamy tylko fotografię, wykonaną w samej Moguncji i absolutnie nie wiemy, którydy powędrował papierz. Znamy jedynie przybliżoną datę wysłania go: 25-go czerwca. Na pewno doszedł już do rąk odbiorcy.

— Jeżeli więc to mój ptaszek...

— To on, na pewno on.

— Ma się na baczności i już sobie uświadomił...

— ...niebezpieczeństwo. Nie potrafi jednak określić jeszcze rodzaju niebezpieczeństwa, co jest dla niego jeszcze gorzej. W każdym razie ten człowiek jest zdenerwowany, przybity i niepokojny. Jest sam — potwornie sam wśród wielkiej armii.

— Znam to — rzekł Ardant. — Ciężki los.

(Ciąg dalej nastąpi.)

## Jle klubów piłkarskich jest na Śląsku?

Obecnie Okręg Śląski liczy 154 klubów. Przyjęto w ciągu roku 29, skreślono 5 klubów. Powyższy stan z podziałem na poszczególne klasy przedstawia się następująco:

- a) I Liga 11,
- b) II Liga 12,
- c) Klasa A 42,
- d) Klasa B 73,
- e) Podokręg Zaolziański 16.

Kluby Zaolziańskie za wyjątkiem K. S. Polonia Karwina zostaną przydzielone do poszczególnych klas w terminie późniejszym.

### NA ŚLĄSKU JEST 16 TYSIĘCY ZAREJESTROWANYCH PIŁKARZY

W ciągu roku sprawozdawczego wpłynęło do Sekretariatu Zarządu 2948 pism Udzielono odpowiedzi 6352.

Ogółem wydał Zarząd 15 komunikatów urzędowych w co nie wlicza się okólników i odezw.

Na ogólną liczbę 23 odwołań uwzględniono 5, odrzucono ogółem 18. Liczba zarejestrowanych graczy wynosi 16 105, czynnych sekcji w klubach jest 267 — zawodników czynnych w klubach jest 10547 — zawodników ponżej lat 16 jest 2984, spółka towarzyskich w klubach było 3457, ogółem boisk jest na Śląsku 134, z tego własne — kluby posiadają 47, dzierżawi boisk klubów 73, a 14 klubów nie posiada własnych boisk — niebezpiecznych wypadków było 72, graczy ubezpieczonych jest 317, badaniem lekarskim poddano się 2021 graczy, sędziów egzaminowanych wśród klubów jest 197, tytułem wstępu na boiskach Śląskich zainkasowano os. 201 463 53 złotych — a wic o 59 263 53 złotych więcej niż w roku ubiegłym, na fundusz pracy z imprez i tytułem innych podatków zapłaciły kluby 10 832 81 — 16 klubów posiada trenerów lub zakwalifikowanych przodowników piłkarskich, 20 klubów prowadzi zaręczanie zimową w halach, Państwową Olimpiadę Sportową zdobyło w roku bieżącym 3479 zawodników.

### SILA ŚLĄSKICH PODOKRĘGÓW PIŁKARSKICH

Śląski O. Z. P. N. posiada obecnie 3 podokręgi a to:

- 1) podokręg Bielsko-Biała z siedzibą w Bielsku,
- 2) podokręg Rybnik z siedzibą w Rybniku,
- 3) podokręg „Zaolzie” z siedzibą w Karwinie.

Podokręg bielski posiada 18 klubów w następujących klasach:

- I Lidze — 1
- II Lidze — 1
- A klasie — 10
- B klasie — 6.

Podokręg rybnicki posiada 28 klubów w następujących klasach:

- I Lidze — 1
- II Lidze — 1
- A klasie — 10
- B klasie — 16.

Z podokręgu zaolziańskiego dotychczas przyjęło 16 klubów do Śląskiego O. Z. P. N. Z tych 16 przydzielono uchwałą Zarz. Śl. O. Z. P. N. z dnia 18 10 1938 r. KS Polonia Karwina automatycznie i bez rozstrzygnięcia I Ligi. Pozostałe kluby zostaną po rozstrzygnięciach eliminacyjnych wcielone do poszczególnych klas.

W ciągu roku sprawozdawczego przyjęło z powrotem do Śl. Okr. Z. P. N. podokręg Bielsko-Biała.

### JEDENAŚCIE MECZÓW ROZGRZAŁA REPREZENTACJA PIŁKARSKA ŚLĄSKA W R. 1938

Reprezentacja Śląska rozegrała w czasie od dnia 1 lutego 1938 do dnia 31 grudnia 38 r. następujące zawody:

#### a) reprezentacyjne:

6. 2. 38 — międzynarodowe Chorzów — Gliwice w Gliwicach z wynikiem 5:1.

### LEKKOATLETYCZNY MFCZ NIEMCY — WŁOCHY.

W dniach 15 i 16 lipca br. rozegrany zostanie w Mediolanie pierwszy międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Niemcy — Włochy. Początkowo projektowano rozegranie trójemeczu Włochy — Niemcy — Węgrzy w Wiedniu. Plan ten nie powiódł się. Wzajemny prócz powyższego spotkania z Włochami reprezentacja Niemiec rozegra oddzielnie mecz z Węgrami w Budapeszcie 23 i 24 września bież. roku.

18. 5. 38 — Śląsk — Wolverhampton Wanderers w Wielkiej Hajdukach z wynikiem 4:4. Przedmecz Chorzów — Gliwice 2:3

28. 5. 38 — Śląsk — Racing Club Strasbourg w Katowicach z wynikiem 2:4.

29. 5. 38 — Śląsk — Racing Club Strasbourg w Chorzowie z wynikiem 3:3.

17. 8. 38 — Śląsk — Lwów o Puchar Polski we Lwowie z wynikiem 1:7.

23. 10. 38 — Śląsk Górny — Śląsk Zaolziański w Karwinie z wynikiem 7:5.

6. 11. 38 — Śląsk Górny — Śląsk Zaolziański w Katowicach z wynikiem 6:1.

#### b) trenersowe:

13. 2. 38 — Polski Team A — Polski Team B w Katowicach jako przygotowawcze do zawodów międzynarodowych z wynikiem 5:4.

18. 12. 38 — Polski Team A — Polski Team B w Chorzowie jako przygotowawcze do zawodów z Francją z wynikiem 2:3.

#### c) inne:

20. 2. 38 — Polska Zachodnia — Północna Francja w Lille z wynikiem 0:4.

22. 2. 38 — Polska Zachodnia — Północna Francja w Lens z wynikiem 2:4.

### Trener piłkarski poszukiwany

Hybrydyk Podokręg Piłkarski poszukuje dla swych drużyn kl. A trenera na miesiąc wiosenne. Reflektanci winni się złożyć pismo z podaniem warunków do sekretariatu Podokręgu w Rybniku ul. 3 maja.

## „Polscy piłkarze są hokeistami” Co mówi belgijski sędzia o polskich piłkarzach

W dzienniku francuskim „Paris Sport” z dnia 6 bm. znajdujemy ciekawy artykuł p.óra znanego międzynarodowego arbitra piłkarskiego, p. Langenusa, pt.: „Uwaga na Polaków”.

Z artykułu tego wyjmujemy następujące ciekawsze ustępy:

„Mecz piłkarski Francja — Polska będzie pierwszym oficjalnym spotkaniem reprezentacji obu tych państw. Narodowa drużyna polska będzie wędrować do Paris’a nawiązując Polska jest krajem, w którym piłka nożna jest stosunkowo młoda, a w r. 1921 państwo to rozegrało pierwszy swój mecz międzynarodowy. Postępy młodych piłkarzy w Polsce są jednak duże i szybkie”.

Następnie autor poświęca kilka zdań pełnej uznania. Akademię WF na Belanach pod Warszawą. Przeglądając następnie o piłki nożnej, autor pisze:

Narodową drużynę polską widziałem po raz pierwszy w r. 1929 w Krakowie, a po raz ostatni — przed 3 ma miesiącami w Warszawie. W pierwszym z tych meczów Polacy graли przeciwko Czechosłowacji, w ostatnim — przeciwko Norwegii. W międzyczasie w dzwalem dwukrotnie drużynę polską w Brukseli

Za każdym razem konstatowałem zdecydowane postępy”.

„Mecz z Norwegią wydawał się być przegrany dla Polski, gdyż do przerwy Norwegowie prowadzili 2:0. Drużyna, która w takiej sytuacji potrafi się nie załamać, jest niewątpliwie zespołem o dużych wartościach moralnych i technicznych. Piłkarze polscy wartości te posiadają niewątpliwie. Drużyna Polaków dysponuje graczami wielkiej klasy, jak ... Galemek i Pieterm II. Polacy dobrze kombinują, a chociaż szybkość wykonania nie odpowiada szybkości graczy w akcji, to jednak w całości Polacy są drużyną, która dorównuje w chwili obecnej reprezentacji belgijskiej”.

„Wynika z tego, że drużyna Francji będzie musiała dać z siebie wszystko w spotkaniu z Polską, jeżeli chce wygrać”.

„W chwili obecnej piłka nożna w Polsce ma sezon marowy z powodu zimy, jedynie na Śląsku rozgrywane są mecze, które się odbywają. Ale ta bezczynność niektórych graczy nie jest handikapem dla zespołu polskiego, gdyż w akcji, to jednak w całości Polacy są drużyną, która dorównuje w chwili obecnej reprezentacji belgijskiej”.

## Reprezentacje szermiercze Włoch i Polski

W dniach 10 i 12 bm. odbędą się w Warszawie dwa międzynarodowe mecze szermiercze z udziałem akademickiej reprezentacji Włoch.

Pierwszego dnia Włosi walczyć będą z reprezentacją akademicką Polski w gmachu Domu Akademickiego, a nazajutrz — z reprezentacją Warszawy w gmachu YMCA. Oba mecze rozegrane zostaną w szabli i szpadzie. Początek zawodów w oba dni o godz. 17-ej.

Notę omy skład reprezentacji akademickiej Włoch: Giuseppe Locurcio, Mino Antonelli, Piero Dehavento, Enzo Pinto, Aldo Montano, Angelo Chimenti, Bruno Fantoni, Fiorozz Marini i Giuliano Nostini. Trzej z pośród nich, Pinto, Montano i Nostini są olimpijczykami i należą do ekstraklasy światowej.

Reprezentacja akademicka Polski wystąpi w składzie: Nawrocki, Czyżowski, Zawadzki i Pięniżny (rez. Dajłowski) — w szpadzie, oraz Kazimierowicz, Kandzióra, Stębowski i Nawrocki (rez. Zelazko) — w szabli.

Drużyna Warszawy: kpt. Szempliński, dr Nawrocki, kpt. Zabielski i por. Kochański w szpadzie, oraz mjr. Sęda mjr. Dółrowski, kpt. Suski i Frydrych — w szabli.

Przypominamy, że pierwszy mecz rozegrany w r. 1924 wygrali Włosi, w szabli 2:3 i w florecie 15:1 (wypadki nie było). — Parw akademików polskich bronili wówczas: dr Papez, Zabielski, Laskowski i Pochwalski.

Zawodnicy nasi i tym razem mają niewiele szans na zwycięstwo.

## Koszykarze poznańscy pokonali drużynę Bukaresztu

W dniu 8 bm. drużyna koszykówki poznańskiego KPW rozegrała w Bukareszcie mecz z reprezentacją stołicy Rumunii, wygrywając w wysokim stosunku 57:21 — (30:8).

W dn. 9 bm. poznańscy wyjechali z Bukaresztu. W drodze powrotnej do Poznania rozegrali oni we Lwowie jeden mecz w dn. 10 bm.

## Polscy górnicy w Belgii bokserami

Na ringach bokserkich występuje obecnie dwóch zawodowych bokserów emigracyjnych, wyszukanych przez miejscowych trenerów wśród naszych górników.

Pierwszy z nich, Rosiak, jest już znanym pięścierzem i walczy na ringach całej Bel-

gii. Drugi z nich — Łączny jest debiutantem.

Obaj walczyli ostatnio w Leodium. Rosiak przegrał do Czecha Stibitza na punkty. Łączny natomiast „znokautował” w drugim rundzie Belga Anciona.

## Puchar Davisa w roku 1939

W tych dniach obradowała w Kolonii europejska komisja pucharu Davisa pod przewodnictwem p. Pierre O'Hou (Francja).

W czasie obrad poruszono szereg ważnych spraw. Przede wszystkim zastanawiano się nad odciążeniem europejskich uczestników pucharu Davisa. Postanowiono zaproponować Międzynarodowej Federacji Tenisowej (postudzenie — w lipcu br. w Wimbledonie), aby w strefie europejskiej rozgrywkę o puchar toczyły się tylko w 4 rundach, zamiast — jak dotąd — w 5. Oczekuje temu zwycięstwa w strefie europejskiej musiałby stoczyć najwyżej 4 spotkania.

Następnie uchwalono również drugą ciekawą propozycję, a mianowicie: aby te drużyny europejskie, które w zeszlorzonych rozgrywkach o puchar Davisa szczególnie się wyróżniły, zostały rozstawione, podczas gdy reprezentacje tenisowe, które już w pierwszych rundach przegrały, miały by w roku przyszłym nie być dopuszczone do rozgrywek.

## Zawody hippiczne w berlińskiej hali

W dniach od 27 bm. do 5 lutego odbędą się w berlińskiej Deutschlandhalle międzynarodowe zawody hippiczne, w których m. in. startować mają jeźdźcy polscy.

Dokładny program tych zawodów notujemy: 27 i 28 bm. — nagroda Deutschlandhalle — wszechstronny konkurs konia wierzchowca 29 bm. — nagroda Odrodzenia narodowego 30 bm. — nagroda hali wystawowej dla zawodowców, 31 bm. — konkurs skoków w konkurencji wewnętrznej, tegoż dnia wierzchowcem — konkurs skoków dla jeźdźców zagranicznych, 1 lutego — konkurs skoków (każdy jeździec na dwóch koniach), 2 lutego — konkurs skoków (każdy jeździec na dwóch koniach), 3 lutego — konkurs skoków pań, 4 lutego — Puchar Narodów, 5 lutego — konkurs zwycięsów.

## W Lidze słowackiej 10 drużyn

W Bratisławie odbyło się posiedzenie zarządu słowackiego Związku Piłki Nożnej na którym zdecydowano, że na jesieni r. b. rozpoczyna się pierwsze rozgrywki o mistrzostwo Ligi słowackiej.

W skład Ligi wejdzie 10 drużyn, a mianowicie: Rapid z Tarnawy, TTS z Trenčanu, Sparta z Bystrzycy, SK Topolczany, SK Zlín, ZTK Zwoleń, AO, Spiska Nowa Weś, Slavia z Preszowa oraz jeszcze dwie drużyny, które zwyciężą w specjalnym turnieju kwalifikacyjnym, jaki odbędzie się w kwietniu przy udziale 6 zespołów.

## Z taflí lodowej

### F. T. C. W WARSZAWIE

Dnia 13 bm. o godz. 19 odbędzie się w Warszawie na lodowisku Polonii pierwszy w sezonie międzynarodowy mecz hokejowy pomiędzy warszawską drużyną F. T. C. i Polonią.

### DWA ZWYCIĘSTWA MISTRZA HOKEJOJOWE GO POMORZA W GDAŃSKU

Mistrz hokejowy Pomorza „Pomorzanin” z Torunia rozegrał w Gdańsku dwa mecze odnosząc dwa zwycięstwa. Pierwszego dnia Pomorzanin pokonał polską Gędanie 5:0 (2:0, 2:0, 1:0), a drugiego dnia wygrał z drużyną niemiecką Danziger Schlittschuhklub 3:0 (1:0, 2:0, 0:0).

### KTO BĘDZIE MISTRZEM HOKEJOJOWYM POZNAŃA.

Sprawa hokejowego mistrza okręgu poznańskiego w klasie A zdecydowana została w nadchodzącą środę. Szanse zdobycia tytułu mistrzowskiego przy „zielonym” stoliku mają 3 zespoły: PKS, Warta i AZS Ib.

Zaznaczyć należy, że poziom i forma wymienionych zespołów są prawie równorzędne.

### WARMIŃSKI MA GRAC W POZNAŃSKIM AZS.

B. mistrz polski w hokeju lodowym AZS Poznań, pozabawiony został szeregu doskonałych graczy, m. in. Zielńskiego, Ludwickiego, Kaspzaka a ostatnio i Słogowskiego, który na treningu w Toruniu doznał złamania palca.

Jak się dowiadujemy, w rozstrzygnięciach górnym drużyna poznańskiego AZS wystąpił ma z Przemysławem Warmińskim, który ostatnio przebywał stałe w Warszawie, a brance tego zespołu wstąpił ma Muszyński, który doskonale bronil barw AZS. w rozgrywkach poznańskiej klasy A.



# CO DZIEŃ NIESIE

ŚRODA

11

STYCZNIA

Dziś: Honoraty  
Jutro: Arkadusza  
Wsch. słońca: 7,20  
Zach. słońca: 15,44

## Pogoda na środę

W całym kraju chmurno z rozpozdaniami i miejscami śnieg. W dzielnicach północnych i środkowych lekkie mrozy, na południu temperatura jeszcze bez większych zmian. Umiarkowane lub dość silne wiatry zachodnie i północno-zachodnie, powodujące w dzielnicach północno-wschodnich zawieje i zamiecie śnieżne.

W WISLE 32 CM ŚNIEGU.

Padający w dalszym ciągu śnieg stworzył idealne warunki narciarskie. 32 cm śniegu i piękna pogoda dają niezapomnianie rozkosze zimy.

## Imprezy

### ZABAWA KARNAWAŁOWA KATOWICKIEGO PUŁKU PIECHOTY.

(i) Dowódca i korpus oficerski katowickiego pułku piechoty zapraszają na zabawę karnawałową, która odbędzie się w dniu 14 bm. w kasynie oficerskim pułku.

### TRADYCYJNY BAL REZERWISTÓW.

(i) Rada Okręgowa Rodzin Rezerwistów przy współdziałaniu Zarządu Okr. Śl. Zw. Rezerwistów urządziła dnia 14 stycznia w salach reprezentacyjnych Sejmiku Urzędu Wojewódzkiego Śl. w Katowicach doroczny bal. Początek o godzinie 21. Bilet wstęp od osoby 3.— zł. Orkiestra d. berowa jazzowa. Dochód z balu przeznaczony na cele pomocy dla bezrobotnych rodzin rezerwistów.

### BAL T. C. L.

(i) Już tylko kilka dni dzieli nas od wielkiej imprezy towarzyskiej Śląska, jaką jest tradycyjny bal T. C. L., z którego dochód przeznaczony jest na cele charytatywne na Śląsku. Symfoniczny orkiestra obecnie bywa na Bałt. T. C. L. a do wychozów nie otrzymali zaproszeń, zachęca do odwiedzenia o nie do sekretariatu w Katowicach przy ul. Francuskiej 12 — tel. 302-12.

## Odczyty

### WSPÓŁCZESNA TWÓRCZOŚĆ LITERACKA ŚLĄSKA.

(o) Stargniem Instytutu Śląskiego odbędzie się w piątek 13 stycznia o godz. 19-jej odczyt prof. Alfreda Jesionowskiego pt. „Współczesna twórczość literacka Śląska”. Odczyt odbędzie się w sali wykładowej Instytutu Śląskiego w Katowicach przy ul. Piłsudskiego 42. Wstęp wolny.

### „NAUKA A FILOZOFIA”.

(c) Towarzystwo Filozoficzne na Śląsku Katowice, Marszałka Piłsudskiego 42 komunikuje, że sobotę, dnia 14 stycznia o godz. 18.15 w wykładowej Towarzystwa Naukowych w lokalu przy ul. Merza, Piłsudskiego 42, prof. Un. dr Zygmunt Zawirski wygłosi odczyt p. t. „Nauka a filozofia”. Wstęp wolny.

## Komunikaty

### Ważne dla czeladników piekarczy w Katowicach.

W czwartek 12 bm. o godz. 17 w świetlicy Stowarzyszenia, Pl. Wolności 12, odbędzie się walne zebranie zarządu czeladników piekarczy przy Stow. Czeladników w Katowicach, na które wszystkich członków Zarządu.

### Gwiazdka powstańcza w Orzegowie.

11 bm. urządził Związek Powstańców Śl. pow. orzeg. w Orzegowie grupa Orzegów teroconna gwiazdki w lokalu p. Kuski przy ul. Strz. Bytomskich nr 30 w Orzegowie, na którą się zaprasza wszystkich członków.

### CHOROBY ZAKAZNE NA ŚLĄSKU

(—) W okresie od 22—31 grudnia ub. r. zarejestrowano na terenie Województwa Śląskiego 62 przypadki choroby zakaźnych (w nawiasach wypadki śm. certine) dur brzuszny 3, pl. 18, błon. c. 48 (8), sz. n. nie zapalenie opon 2, z. 3 (1), odra 9, róża 2, kieszusiec 1, sz. c. 2 (20), inne 6.

### NOWY ZASTĘP INSTRUKTORÓW MODELARSTWA.

(—) Szkołami, które mają wychowywać młodzież w duchu lotniczym, są modelarstwo lotnicze. Wychowawcami młotników modelarstwa są instruktorzy modelarstwa lotniczego. Okręg Wojewódzki Śląski L. O. P. P., doceniając i podtrzymując pracę w dziedzinie lotnictwa, jaką jest modelarstwo lotnicze, stara się powiększyć liczbę instruktorów modelarstwa. Ostatnio odbył się kurs modelarstwa lotniczego w Rudzie. Obecnie zorganizowano taki kurs w czasie od 21 grudnia 1938 do 5 stycznia br. dla kandydatów z powiatu rybnickiego. Kurs obejmował wykłady teoretyczne i zajęcia praktyczne. W dniu 5 bm. odbyło się zakończenie kursu mo-

## Studenci zagraniczni interesują się gospodarką Polski

Na Śląsku bawili członkowie Międzynarodowej Konfederacji Studentów, która w roku bieżącym odbyła swoje doroczne obrady w Polsce. Członkowie wycieczki przybyli w dniu 9 bm. na Śląsk na zaproszenie Wspólnoty Interesów, gdzie zapoznali się z postępowaniem polskiego przemysłu górnictwa hutniczego w ciągu lat ostatnich, wyluchując odpowiednio przygotowanego dłuższego referatu i zwiedzili Hutę Piłsudski. W południe odbył się obiad, który przeszedł w miły i wesoły nastrój. Reprezentowanych było 17 państw.

Należy zaznaczyć, że kongres tegoroczny, którego obrady toczył się w Krynicy i Zakopanem, dzięki zaproszeniu Wspólnoty Interesów, miał możliwość zetknięcia się z zagadnieniami gospodarczymi Polski i że jedyne zetknięcie się Kongresu z tymi sprawami nastąpiło właśnie na Śląsku.

delarstwa lotniczego. W ten sposób Śląski Okręg Wojewódzki L. O. P. P. wzbogacił się znów o nowy zastęp fachowo przygotowanych sił, które wnet rozpocznie pracę w modelarniach na terenie powiatu rybnickiego.

## Katowice

### CZYŃ GÓDNY NASLADOWANIA.

(K) Onegdaj w Miejskim Przytulisku dla Bezdomnych w Katowicach-Zależu, ul. Ka. Pospiecha 14, zgłosił się p. inż. G., obdarowując wszystkich bezdomnych naturaliami oraz wręczając drobne kwoty w gotówce. Szlachetny ten czyn, świadczący o głębokim zrozumieniu ciężkiej niedoli osób pozbawionych dachu nad głową, przyjęty został przez obdarowanych z niebywałą radością i wdzięcznością, w dowód czego składają tę drogą, za naszym pośrednictwem szlachetnemu ofiarodawcy szczerze i serdecznie „Bóg zapłać” oraz życzenia wszelkiej pomyślności w „Nowym Roku”.

### POLSKI CZERWONY KRZYŻ PRZY CHOINCE.

(K) Miła uroczystość gwiazdkowa przeżyli w dniu 7 stycznia br. członkowie P. C. K. w Katowicach-Zależu. Uroczystość ta odbyła się w przystrojonej sali p. Czupryny w Dębnie. Uroczystość zajął przez ut. oddziału P. C. K. p. dr. Gluch Z. kolei przemówił p. W. Mamlas. Jako ostatni przemawiał p. St. Mielarski imieniem O. S. P. jako bratniej organizacji, wykładając konieczność jak najściślejszej uzupełniającej się wzajemnie współpracy między O. S. P. a P. C. K. Dalszy program uroczystości gwiazdkowej wypełniły śpiewy kolend i wkrócenie gwiazdki, który obdarował upominkami członków P. C. K. Cała uroczystość cechowała głęboka nuta patriotyczna. Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna.

### PODOFICEROWIE JANOWA W TROSCE O LOS POLAKÓW W OPOLSKIM.

(K) W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie koła Janów Og. Związku Podoficerów Rezerwy. Na zebraniu w bardzo ostry sposób napietowano stosunki panujące na Śląsku Opolskim, godząc w egzystencję naszych rodaków. Zebrani w uchwałach i rezolucjach domagają się natychmiastowej interwencji odpowiednich czynników.

### DZIECI NA KOLONIE LECZNICZE P. C. K.

(K) W poniedziałek, dnia 16 stycznia br. wracają dzieci z kolonii dziecięcej w Rabce-Zdroju, które wyjechały na kolonię w dniu 22 grudnia 1938 r. Rodzice zechcą odebrać dzieci w Katowicach na dworcu o godzinie 16.14.

### ZNIECHEĆ SIĘ DO ZYCIA.

(K) W nocy z poniedziałku na wtorek 21-letni Alfons Kochanek z Szoponic (ul. Pewnańców 12) powiesił się w swoim mieszkaniu. Zwłoki desperata przewieziono do miejscowej koczni. Przyczyną samobójstwa była niechęć do życia.



Dziekan korpusu dyplomatycznego msgr. Cortesi składa w imieniu korpusu dyplomatycznego życzenia noworoczne Panu Prezydentowi R. P.

## DODATKOWE WPISY PÓLROczne W SZKOLE MUZYCZNEJ W NOWEJ WSI.

(K) Szkoła Muzyczna w Nowej Wsi przeprowadza w związku z półrocznym okresem szkolnym dodatkowe wpisy uczniów do klas fortepianu, skrzypiec, przedmiotów teoretycznych i rytmiki. Wpisy przyjmują i informacji udziela Sekretariat szkoły: Nowa Wieś, ul. 3-go Maja 112, tel. 512-89 od dn. 10 bm. codziennie w godz. 10—12 i 16—18.

## Chorzów

### OPIEKA KULTURALNA NAD BEZROBOTNYMI.

(—) Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej nad Bezrobotnymi w Chorzowie, poza świadczeniami w naturaliach i gotówce rozkłada również nad bezrobotnymi opiekę kulturalną. W tym celu zorganizowano 4 świetlice, zaopatrzone w aparaty radiowe, czasopisma i książki. Urządza się również odczyty na różne tematy itd. Z akcji tej korzysta kilka tysięcy osób.

### ZEBRANIE ORGANIZACYJNE L. M. K.

(—) Onegdaj odbyło się w Chorzowie II. zebranie organizacyjne nowoutworzonego oddziału L. M. K. Chorzów. Północ, na którym wybrał zarząd w następujących osobach pp. Stryczek Ciesielski, Poniek, Jendry, Mańka. Członkami zarządu ponadto zostali: ks. prob. Brandys, oraz pp. Stańczyk, Markiewka, Wiecha i Przybył. Do nowoutworzonego oddziału L. M. K. należeć będą wszyscy pracownicy wulnych zawodów i mniejszych przedsiębiorstw, zamieszkałi w Chorzowie II. Obecna liczba członków wynosi już 300 osób. Zapisy przyjmuje prezes p. Stryczek, magistrat p. 116.

### BRAT OKRADE BRATA.

(—) Jan Kuchta robotnik, ziemleznik w Chorzowie (Holubki 27), zgłosił na policji, że jego brat przyrodni Ernest Kryszk wlewał się do jego mieszkania i skradł mu kilkanaście zł. Na Kryszkę sporządzono doniesienie do sądu.

### UDAŁA SIĘ WYPRAWA ZŁODZIEJSKA.

(—) Przez wyduszenie szyby wszedł nieznaną sprawcą w dniu wczorajszym między godziną 18 a 19-tą do mieszkania kupca chorzowskiego Romana Pychyńskiego (Krzyżowa 24), skąd ze szafki kradł 1400 zł w gotówce, oraz drobne zł. Za wgląmywaczem policja wszczęła poszukiwania.

## Świętochłowice

### Z ŻYCIA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W PIEKARACH.

(8) W ubiegły piątek urządziła Ochotnicza Straż Pożarna swoją doroczną kolendę, którą odprawił ks. wikary Kowalski. Tradycyjnym opłakiem kolendy był śpiew z druhami przez Straż należącą do gminy p. Płonka. W czasie uroczystości odebranych zostało starych kolend. — Zabawę strażacką urządzono w sali p. Kubańskiego w ub. niedzieli.

### DOM MIESZKALNY ODDANO W PIEKARACH DO UŻYTKU.

(8) Dnia 9 bm. oddany został w piekarach do użytku nowowytbudowany w ub. roku przy ul. Kalwaryjskiej blok mieszkalny o 18 mieszkańach jednozbowych. Błok ten wybudowany został kosztem tubejszego Urzędu gminy i zapłacony jest w najbardziej nowoczesnej urzędniczej wodociąg. kanalizację, światło elektryczne, schron przeciwgazowy itd. Dach nad głową zasłabło 18 rodzin miejscowych bezrobotnych.

### Z WALNEGO ZEBRANIA O. M. P. W PIEKARACH.

(8) Na odbywającym w dniu 8 bm. walnym zebraniu oddziału O. M. P. dzielnicy II wybrany został nowy zarząd w następującym składzie: Ignacy Kot prezes, Międzyk i Rudawski wiceprezes, Barwick sekretarz, Brzoza zast. sekret., Mikołaj Zieliński kasjerek, Majda gospodarz i Kędziorczyk zast. gosp. oraz Jureczek, Bak i Szulski — komisja rewizyjna. Referat sprawozdawczy wygłosił prezes okręgu dr. Jerzy Wolny. Pod koniec zebrania, odbytego w sali p. Komora, uchwalono upoważnić zarząd oddziału do pozyskania środków celem nabycia Spółki Osiedlniczej „Ślązak” gruntu pod ogródkami działkowców.

### POBIŁ GOLEGO..

(8) Na policji w Świętochłowicach zgłosił wczoraj Paweł Góły, stróż hali targowej w Świętochłowicach, że jeszcze w dniu 5 listopada ub. roku o godz. 19 doszedł do niego niejaki Emil Frenia, bezrobotny ze Świętochłowic i bez żadnego powodu rzucił na niego i pobit dotkliwie żelaznym prętem, łamiąc mu przy tym kość lewego łokcia. Ramnego stróża musiano odwieźć do szpitala, gdzie przybywał na leczeniu do ostatnich dni. Na Frenię sporządzono doniesienie do sądu.

# Poczta lotnicza wypowiedziała wojnę telegrafowi

Ostatnie stulecie przyniosło szalony wysięg w kierunku udoskonalenia środków komunikowania się na wielkich przestrzeniach. Szereg interesujących uwag na ten temat znajdujemy w artykule sir Geoffrey R. Clarke, naczelnego dyrektora wielkiego brytyjskiego towarzystwa Telegraph, Construction & Maintenance Co. Rozpoznając krótki rys historyczny, autor podkreśla, iż rozbudowę komunikacji przy pomocy telegrafu elektrycznego postawiono całkowicie inicjatywie prywatnej, która kosztowała setek milionów objęła świat siecią 950 000 mil angielskich kabli pod morskimi. Inwestycje te porabowane były ryzyka, gdyż taryfy telegraficzne utrzymano na wysokim poziomie, a poszczególne towarzystwa porozumiewały się między sobą.

Wynalazek telegrafu przypadła na 1836 r. Dopiero w 1924 r. mamy do czynienia z wielkim krokiem naprzód, kiedy udoskonalony kabel pozwala na przesyłanie 2500 zamiast 500 liter na minutę — po każdej linii. Obok tego triumfu Western Electric Company, wynalazek Marconiego (1907 r.) wnosi dalsze zmia-

ny i zaczyna zagrażać dotychczasowej pozycji komunikacji kablowej. Od pierwszego kontaktu przy pomocy telegrafu bez drutu między Poldhu w Kornwalli i Glace Bay w Nowej Szkocji rośnie potęga komunikacji radiowej, jeszcze silniejsza od 1927 r., kiedy zastosowano szerzej fale krótkie. A jednak kabel i radio nie zwalczają się, ale uzupełniają, szczególnie z punktu widzenia przygotowań wojennych, kiedy porozumiewanie się drogą radiową napotykać może na różne przeszkody.

Nowym konkurentem jest od szeregu lat telegraficzna komunikacja międzynarodowa. Na świecie mamy zgórą 40 milionów aparatów telegraficznych i prawie wszystkie mogą się łączyć, pokonywując największe przestrzenie. Wspaniale rozwija się ta dziedzina komunikacji w Stanach Zjednoczonych, gdzie na przyszłość połączeniem telegraficznym nową granicę państw. Odpowiednik linii Nowy Jork — San Francisco — np. linia Londyn — Bagdad musiałaby przejść 9 granic różnych państw, używających różnego ma-

teriału i stosujących różne przepisy prawne w administracji telegraficznej. Postęp telefonu nie zakłócał się jeszcze w dziedzinie komunikacji międzynarodowej, jest to bowiem nie zastąpiony środek do porozumiewania się, szczególnie w sprawach handlowych, bez użalenia od czasu, odległości, zasadniczo — granie i różnie językowych.

Od niedawna zjawia się jeszcze jeden konkurent: poczta lotnicza. Dawniej list wysłany z Londynu do Berlina, Rzymu, Kairu, Bombaju czy Melbourne, mógł liczyć na odpowiedź po 5, 7, 16, 81 czy 60 dniach. Dziś — po 2, 3, 6, 10 lub 20. Jeszcze niedawno uciekaliśmy się do pomocy telegrafu po zniesionej taryfie, w sprawach, które dziś załatwiamy z nie mniejszym powodzeniem — pocztą lotniczą. Dalszy postęp tego środka komunikacji wymaga jednak odpowiedniego obniżenia taryfy pocztowej. Myśli o tym również komunikacja telegraficzna, stosując jednolite stawki, np. z Anglii do Kanady — 24 sh. za 20 wyrazów. Depesze nadawane są z Londynu do Montrealu a dalej kład jako listy. Mówi się teraz o 100 wyrazów, co pozwoli w pełni wykorzystać kable podmorskie podobnie, jak wprowadzenie nocnych rozmów telegraficznych między miastami po 1 sh w Anglii zwiększyło wielokrotnie ruch w trzech godzinach.



TEATR IM. ST. WYSPIANSKIEGO W KATOWICACH

REPERTUAR:
Czwartek o godz. 20: „Diaczego strasz tragedia” — premiera.
Sobota o godz. 15.30: „Pan Jowialski” dla szkół.
O godz. 20: „Diaczego strasz tragedia”.

Odwolane przedstawienie.

Prz. Teatru komunikuje iż zapowiadane na srode 11 bm. w godz. 20 przedstawienie „Lato w Nowaniu”...

Premiera.

W czwartek wieczór z dawna oczekiwana premiera przedstawienia (ary) Romana Niewiarowicza pt. „Diaczego strasz tragedia”...

TEATR NA PROWINCJI.

BIELSKO — piątek 13 bm. o godz. 19.30: „Lato w Nowaniu”.
BIELSZOWICE — piątek 13 bm. o godz. 19.30: „Pan Jowialski”.

MIĘSKI DOM LUDOWY w Chorzowie.

Opery Verdiego „Traviata” w Chorzowie w dniu 11 bm. o godz. 20 w sali głównej: Ada Sari Janusz Popiński i Zenon Dobiński.

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU

ZAGŁEBIE: „Sztuka Napoleona”.
BYTOM: „Fort siedmiu męczy”.

KINOTEATRY W KATOWICACH:

od dnia 10 stycznia.
CAPITOL: „Podlęk”.
CASINO: „Zapomniane melodie”.
COLOSSEUM: „Gehenna”.
SŁONCE: „Grabcia”.
STYLLOWY: „Walka o szczyt”.

Inne miejscowości:

RIALA — MIEJSKIE: „Mała i wielka miłość”.
BIELSKO — APOLLO: „Mot rodzice rozdają się”.
BIELSKO — SERCE MATKI.
BIELSZOWICE — SŁASKIE: „Olimpiada” i seria „Mój Tarzan”.

NOWA WIEŚ — PIAST: „Paweł i Gawel” i „Zbrodnia w Monte Carlo”.
SIENKIEWICZ: „Dziękuję ci, wariatku”.
PIEKARY ŚL. — APOLLO: „Złotowłosa” i „Powrót Arctusa Lupina”.

PIĘKNY CZYN OBYWATELI CHORZOWA.

(8) Dla uczczenia 70-letniej rocznicy urodzin p. Emanuela Rymicza radnego gminnego i wietelnego działacza...

Pszczyna

KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM.

(P) W nocy 8 bm. nieznanymi sprawcy włamali się przez wycieże szczyby w oknie do mieszkania Jana Uszoka w Mikołowie (ul. Krótka)...

Sądowe echo zbrodni w Szopienicach

W dniu wczorajszym w wokandzie sądu okręgowego w Katowicach znalazła się sensacyjna rozprawa przeciwko awanturnikom: 30-letniemu Józefowi Wolnemu z Mysłowic...

kamienicy Nowaków dogorywał śmiertelnie postrzelony Wilhelm Kasperczyk. Kilkanaście metrów dalej leżał ciężko ranny brat Kasperczyka — Antoni.

Choroba żony sprowadziła go na drogę przestępstwa

Przed Sądem Apelacyjnym w Katowicach stanął w dniu wczorajszym Kazimierz Krzywica, b. urzędnik P. K. O. w Katowicach, obecnie zamieszkały w Krakowie...

ny urzędnik na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Katowicach. Sąd skazał Krzywicę na 2 i pół roku więzienia, 100 zł grzywny i 5 lat utraty praw obywatelskich i honorowych.

Karambol kolejki kopalnianej z samochodem

W ub. sobotę w południe na niestrzeżonym przejeździe kolei fabrycznej fabryki celulozy i papieru w Czulowie (gm. Tychy) zdarzyła się elektryczna lokomotywa kopalni „Maria” w Murkach z samochodem osobowym nr. A. 78685 inż. Brunona Absalona z Katowic...

łowic, doznał lekkiego okaleczenia ciała. Rannego szofer przewieziono samochodem huty „Pokoł” do szpitala hutniczego w Nowym Bytomiu. Szkoła wynosi 19 000 zł. Policja w toku wstępnych dochodzeń stwierdziła, że winę wypadku ponosi maszynista Franciszek Szczyk z Murck...

Krwawe porachunki osobiste

W poniedziałek, przed lokalem Jarzykowej w Mokrem (pow. pszczyński) doszło do krwawej awantury. Niejaki Ewald Kurpas z Mikołowa, napadnięty został przez awanturników: Antoniego Cipe, Jana Wierciora, Fr. Uciechę i Alojzego Rudzkiego ze Śmłowic.

Podobna awantura miała miejsce w Piotrowicach, gdzie niejaki Reinhold Pilech i Jakub Brozka, napadli na Tomasza Grzeskę z Piotrowic i pobili go tępym narzędziem. Poblęgie odwieziono karetką pogotowia do szpitala św. Józefa w Mikołowie.

ZDERZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW

W ub. niedzielę rano na ul. Dworcowej w Piotrowicach samochód osobowy nr. A 77829 kierowany przez właśc. Pawła Rolnika z Bielszowic zderzył się z samochodem osób A 27280 kierowanym przez inż. Jana Hersanę z Sosnowca (Narutowicza 28).

Rybnik

ROZBUDOWA GMACHU K. K. O. MIASTA RYBNIKA.

(R) Z wiosną nr. K. K. O. miast Rybnik przystępuje do rozbudowy obecnej siedziby przy placu Wolności na obok nabytych terenach. Jak się dowiadujemy, przeprowadzoną będzie budowa nowego gmachu, który w dolnych kondygnacjach będzie posadził pomieszczenia lokalne w dwóch piętrach i trzech górnich piętrach mieszkaniami prywatnymi.

STATYSTYKA PARAFII RYBNICKIEJ.

(R) W roku 1938 parafia rybnicka liczyła ogółem 27.296 dusz. Chrztów udzielono 656, w tym 3 konwertytów. Dzieci nieślubnych zanotowano 27. Do pierwszej komunii św. przystąpiło ogółem 53, dzieci, z czego 16 dzieci niemieckich. Mszy śpiewanych, odprawiano w kościele parafialnym 1.586. Ślubów udzielono 177 a pogrzebów było 211 osób dorosłych, 127 dzieci. W Zakładzie Psychiatrycznym pogrzebów było 54.

Kącik ogrodniczy

Oleander (Nerium Oleander)

Oleander należy do starych, znanych, bardzo wdzięcznych roślin dekoracyjnych i kwitnących. Ostatnio pielęgnacja została niesłusznie zaniedbana i zapomniana.

wonią. Liść skórzasty, jasno-zielony dekoracyjny. Oleandry wymagają jasnych pomieszczeń, słonecznej wystawy, co szczególnie jest niezbędne w okresie kwitnienia.

Jest to roślina bardzo wartościowa do zdobienia pokojów, przedpokojów, werand, klisek schodowych, balkonów, w lecie może być wystawiona i płytko zadolowana w ogrodzie na geranie albo koło altanki lub domu. Najmniejsze egzemplarze są prawdziwą ozdobą okien słonecznych i elewacji. Kwiaty, które zakwitają w dużych bukietach, są koloru białego, różowego, karmineowego lub złotego, a pod względem formy są pojedyncze, półpełne lub pełne.

silnie. Ma to na celu wywołanie bujnego wzrostu i obfitego kwitnienia. Egzemplarze niemiernomowane mają korony niekształtne, bardzo rzadkie i obnażone od dołu z liści.

Oleandry rozrastają się z czasem w obfite drzewa. W normalnych warunkach takie egzemplarze są niepraktyczne i niepożądane. W pokojach prezentuje się najlepiej 2-3 letnie drzewka, które w tym czasie bardzo bogato kwitną i bardzo estetycznie wyglądają.

Starsze egzemplarze łatwo jest zastąpić młodszy przez okłady, które robimy w wiosnę. Kawalek uciętej gałązki włożonej do butelki lub słoika z wodą zakorkowaną jest bardzo łatwo już w 3-cim tygodniu. Okład robimy w ten sposób: doniczkę przeciętą na dwie części obejmujemy ładną gałązką na roślinie matecznej, wiążemy, wypełniamy piętą i podlewamy tak jak oddzielną roślinę. Po 2 miesiącach odcinamy razem z wazonem od rośliny matecznej i mamy gotową nową roślinę. Oleander należy do roślin tojnawych (Apocynaceae). Ojczyzną jest Mała Azja, Balkan, Południowa Europa.





SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

SEZON ZIMOWY NA JEZIORZE CHARZYKOWSKIM OTWARTY.

Na jeziorze Charzykowskim odbyła się inauguracja sezonu sportów zimowych.

TERMIN MECZU POZNAŃ-WARSZAWA PRZESUNIĘTY.

Przewidywany na dzień 29 bm. mecz bokserski Poznań - Warszawa przedłożony zostanie prawdopodobnie na 2 lutego.

WALNE ZEBRANIE KS. POGOŃ IMIELIN

W Imielinie odbyło się przy wielkiej zainteresowaniu członków walne zebranie...

norowy, Byczek Antoni - prezes, Nawrocki Antoni - i wiceprez.

WALNE ZEBRANIE ZAGŁĘBIOWSKIEGO OZPN

W dn. 14 bm. odbędzie się w Sosnowcu walne zebranie zagłębiowskiego OZPN-u.

OBRADY SĘDZIÓW ZAGŁĘBIOWSKICH

W Sosnowcu odbyło się zebranie sędziów piłkarskich okręgu zagłębiowskiego przy udziale 43 osób.

Ciekawe wiadomości ze świata

W Drammen (Norwegia) otwarta została w tych dniach nowa wielka narciarska skocznia.

CZWÓRMECZ BOKSERSKI W SZTOKHOLMIE

W dniu 19 i 20 lutego w Sztokholmie rozegrany zostanie międzypaństwowy czwórmech bokserski...

Świętu udzielono absolutorium. Do zarządu wybrano pp. Czecha, Trzmiela, Berlinera, Hamankiewicz, Wosińskiego, Grabińskiego i Cupiala.

MECZ BOKSERSKI NIEMCY - FINLANDIA

W dniu 20 bm. w Krolewcu rozegrany zostanie międzypaństwowy mecz bokserski między reprezentacjami Niemiec i Finlandii.

MONACHIUM - POZNAŃ W BOKSIE

Monachium zaproponowało Poznanowi rozegranie dwóch spotkań bokserskich między reprezentacjami tych miast...

ŁYŻWIARSTWO W NORWEGII

W Oslo odbyły się zawody łyżwiarskie, jeżdźcie szybkiej przy udziale czołowych zawodników Norwegii.

NIEMCY - BELGIA W PIŁCE NOŻNEJ

W dniu 29 bm. w Brukseli rozegrany zostanie międzypaństwowy mecz piłkarski między Niemcami i Belgią.

11. Km. 152.38

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Wodzisławiu 81. rewiru II. Jan Kłusowski, mający kancelarię w Wodzisławiu 81. w Sądzie pokój nr 36...

rutynowanej stenotypistki

ze znajomością języka niemieckiego, francuskiego i angielskiego. Warunki pracy w uncymy.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Rybniku I. rewiru Małaj Kowal, mający kancelarię w Rybniku, Sąd Grodzki pokój nr 5...

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Cieliszewie rewiru II. Marian Ostrowski, mający kancelarię w Cieliszewie, ul. Chrobrego nr 2...

11. Km. 154.35

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Wodzisławiu 81. rewiru II. Jan Kłusowski, mający kancelarię w Wodzisławiu 81. w Sądzie pokój nr 36...

WYBROK

W imieniu Państwowego Polskiej dnia 30 czerwca 1938 r.

Konkurs

Wydział Powiatowy ogłosza konkurs na posadę kierownika Powiatowej Zarządu Drogowego na następujących warunkach:

ZAPOWIEŹ

Podaje się do nadania wiadomości, że 1 sekretarz tartaku Boksulaw Stanisław Lisza...

OBWIESZCZENIE

II Urząd Skarbowy w Chorzele, podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 12 stycznia 1939 r. o godz. 12 w Chorzele II przy ul. Opolskiej 19...

SPRZEDAŻE

Futra

po cenach posesy. nowych, jakiejś przeróbki według najnowszych mody...

Kupna

szkaf, 2 drzwi, 1 szafka, 1 stołek okrągły, 1 biurko, 1 półka na książki...

Skład mebli

500 zł lub wstąpię jako czynny wpł. n.k. Of. do P. Z. pod S. 21. (10)

ROZNE

Detektyw Machygn Katowice, 3.28. Wywiady, dochodzenie, docho. dozna telef. 32835 (3239)

Nowo otwarcie!

warsztatów budowy karoserii i przyczep do samochodów osobowych oraz ciężarowych w Katowicach III, ul. Wojciechowskiego nr 54

Inteligentni zolni sprzedawcy

(wzł. Panie) z dobrą prezentacją, obrabianymi z warunkami miejscowymi potrzebnymi do dalsza tkania...

KAMENICA

3-piętrowa, najnowocześniejsza budowa, czajalnie do sprzedania. Informator! Kraków, Piłsudskiego 19. (3262)

KUPNA

Sprowadzi piętrowy dom murywany 9 pokł. jak czynny wpł. n.k. Of. do P. Z. pod S. 21. (10)

ROZNE

Detektyw Machygn Katowice, 3.28. Wywiady, dochodzenie, docho. dozna telef. 32835 (3239)

PENSJONAT ŚLAZACZKA

przyst. Dz. ziem. K. Macyjzkiej. WISLA. przyst. Dz. ziem. K. Macyjzkiej. WISLA. przyst. Dz. ziem. K. Macyjzkiej. WISLA.

11. Km. 154.35

Redakcja:

Katowice, ul. Batorska 2, I p. Telefon: do godz. 18-tej 837 67 i 850 85...

11. Km. 154.35

Administracja:

Katowice, ul. Kościuszki 15, ofic. II p. Telefon: 337-67, 350-85. P K O Katowice 303 561

11. Km. 154.35

Reprezentacja:

Chorzów ul. Poczta 2, tel. 411 33. Bielskie: Nad N. p. 2, tel. 88-67.

Abonament z odnośnieniem do domu

lub z przysyłką pocztową miesięcznie 2 zł 50 gr

CENNIK OGŁOSZEŃ... OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 am = 70 mm) dla pojedynczej pracy... DROBNE OGŁOSZENIA... W DEJALE OGŁOSZENIOWYCH (1 am = 28 mm)...